Parathénie pér Procesin e Vierésimit té Brendshém

PARIMET E PUNES SE GVB

Vlerésimi i Cilésisé duhet té karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti,
paanshméria, transparenca e ploté dhe pérfshirja e t& gjithé aktoréve né t& gjitha fazat e
vlerésimit.

Zhvillimi i Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé (NJSBC) né Njésité e IAL.

Té realizojé Vlerésimin e Brendsh#m me synimin q& t& krijohet njé tabllo e qarté dhe
transparente ¢ Njésisé nén vlerésim, pér t& ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me misionin
e saj dhe té shérbejé si bazé pér procesin ¢ métejshém té akreditimit t& institucioneve e
programeve

T& bé&jé publik informacionin me qéllim qé t& gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét,
prindérit, stafet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialé, ekonomiké e politiké) té
informohen pér gjendjen e njésis€, programeve, kurrikulave, shérbimeve, etj.

Té shérbejé né fund t& fundit pér kultivimin e Kulturés sé Cilésis€ né Institucionet e Arsimit t&
Larté si pjesé e tyre e brendshme dhe e qéndrueshme.

Vlerssimi té béhet i mbéshtetur né dokumenta, procedura, anketime, takime me palét e

interesuara etj.
Hartimi i Raportit t& Vlerésimit t& Brendsh&m (RVB) té kryhet sipas formatit t& hartuar nga
ASCAL, duke mos béré asnjé€ lloj ndryshimi (psh. Bashkim kriteresh, heqgje kriteresh, etj.).

ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA INSTITUCIONET E

Paragqitja e kérkesés sé IAL pér vler&sim dhe shqyrtimi i saj nga ASCAL dhe Bordi i Akreditimit.

Miratimi i kérkesés dhe pércaktimi i afateve kohore té& vlergsimit nga ASCAL dhe BA.

Njoftohet zyrtarisht Koordinatori i IAL, pér fillimin e procesit t& akreditimit, dhe caktohet data
e taldmit me t& pér diskutimin e hapave té procesit.

Ngritja e Grupit t& Vler&simit t& Brendshém; ky grup ngrihet nga titullari i njésisé;

Trainimi i GVB nga stafi i ASCAL; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese pér
vler&simin, organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t& drejtat e pérgjegjésité e secilit.
Kryerja e vlerésimit t& brendshém sipas udhézuesit né fjalé (shih mé tej). Gjaté késaj faze GVB
qéndron né kontakt t& vazhdueshém me ASCAL dhe asistohet nga kjo e fundit né rast kérkese;
Pérgatitja e Dosjes s& Vetévlerésimit (DVV);

Dorézimi zyrtarisht né ASCAL brenda afatit t& pércaktuar (né versionin e printuar dhe
elektronik CD, firmosur / vulosur nga IAL né ¢do faqe), materialet té ngarkohen edhe né
sistemin AMS t& ASCAL.




NE€ pérbérje té Dosjes s€ Vetévlerésimit pérfshihet: Mendimi me shkrim i Drejtuesit t€ Njésisé dhe
Raporti i Vierésimit té Brendshém, i shkruar dhe firmosur nga secili anétar i GVB.
Kérkohet mendimi i drejtuesit t& Njésis€, kur Programi i studimit po kalon fazén e
rivier&simit periodik. N& kété rast ai do t€ shkruajé:
« T& dhéna pér Institucionin e Arsimit té Larté qé ai drejton;
« Té japé opinionet e veta personale ku té& tregohen vlerat e forta, dobésité dhe
perspektiva e programit té studimit pér té cilén &shté pérgjegjés;
« T&analizojé€ zhvillimet kryesore qé nga vlerésimi i fundit, duke theksuar sidomos
pérmbushjen e detyrave té 1éna nga vlerésimet e méparshme;

« Té tregojé gjendjen ekzistuese né raport me até programi/et e studimit, ka pér
mision ose synon té arrijé.

PERMBAJTJA DOSJES Sk VETEVLERESIMIT

Dosja e Vlerésimit t€ Brendshém né kuadér t€ vlerésimit t& jashtém dhe akreditimit t& programit t&

studimit duhet t& pérmbajé kétoc dokumente;

1. Mendimi me shkrim i Drejtuesit t&€ [AL (Universitetit/Fakultetit),

2. Raporti i Vlerésimit t& Brendsh&m, i firmosur nga t€ gjith€ anétarét e GVB. RVB pérbéhet nga 6
fusha pér programet e ciklit t& dyté Master Profesional/ i Shkencave/Arteve/ Program i Integruar i
Nivelit té Dyté.

3. Cdo fushé duhet t¢ analizojé kérkesat e standardid / kritereve, duke pérfshiré pjesén pérshkrimore
dhe duke dhéné tregues t&€ matshém, bazuar né evidencat e dosjes sé& vetvler&simit.

4. Bazuar né kété apaliz€ GVB duhet té€ pércaktojé vler€simin pérfundimtar té pérmbushjes sé
standardeve t& ¢do fushe, dhe fushés né térési.

5. Raporti i Vlerésimit t&€ Brendshém duhet té pérmbajé edhe analizén pérfundimtare té institucionit
duke véné né dukje pikat e forta dhe té dobéta t& tij.
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT Tk
BRENDSHEM

Pérshkrim p&rmbledhés

Universiteti “Barleti” (UniBA) ka nisur veprimtariné e tij akademike né vitin 2005 si institucion i
arsimit té lart& bazuar n&8 VKM nr. 571, daté& 12/08/2005, ka fituar statusin e universitetit me Urdhér té
MARS nr. 213, daté 03.07.2020 dhe &shté akredituar sipas Vendimit t& Bordit t& Akreditimit nr. 60,
daté 16.12.2021 pér njé periudhé 6 vjecare.

Universiteti “Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit t& ciklit té dyté “Master i Shkencave” né
"Kontabilitet - Financé” me profil “Kontabilitet”, e hapur me vendim t& Ministrit t& Financave nr. 549,
dt. 11.11.2011. Programi mbulohet nga njésia bazé Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés (DESF), qé funksionon brenda njésisé kryesore Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé (FEQD), i krijuar me Vendim té Ké&shillit t& Ministrave (VKM) nr. 571, dt. 12.08.2005,
riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t8 MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 dhe me Urdhér t€ Ministrit té
MASR ar, 213, dt. 03.07.2020. Evidenca 1.5 Licencimi i programit

Programi “Master i Shkencave” né "Kontabilitet - Financé” me profil “Kontabilitet” ka marré
akreditimin e fundit me Urdhé&r t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkenc&s Nr. 604, daté 22.12.2016 dhe
paragitet pér riakreditim.

Programi i studimit &sht& i regjistruar si program i ciklit t& dyté “Master i Shkencave”, Niveli 7 i
Komizés Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fush&n kryesore “Shkenca Sociale™ ku fushat
e studimit jané&: kontabilitet. Programi i Studimit ofrohet n& gjuhén shqipe, né formé studimi me kohé
t& ploté, me kohé normale dy vite akademiké, éshté i ndaré né dy semestra dhe né pérfundim past
studenti ka fituar 120 ECTS, pajiset me diplomg “Master i Shkencave” né "Kontabilitet - Financé” me
profil “Kontabilitet”.

Programi i studimit &shté i organizuar sipas veprimtarive formuese t€ klasifikuara nga VKM ur. 41,
dt. 21.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL” t& ndryshuar, kryesisht nga
VKM nr. 185, dt. 25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér
elementét e programeve t& studimit té ofruara nga IAL".

Programi i studimit p&rmes realizimit t& misionit dhe objektivave t€ tij, ofron njé kontribut t&
drejtpérdrejté né pérgatitjen e specialistéve t& kontabilitetit dhe financés pér t’iu pérgjigjur nevajave
kombétare e rajonale né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé shqiptare né ndryshim dhe
zhvillim t& vazhduesh&m. Realizimi i objektivave, strukturimi dhe pérmbajtja e planit mésimor té
programit MSHFK ndihmojné dhe garantojné pérftimin nga ana e studentéve t€ dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave, qé u pérgjigien nevojave té tregut t€ punés dhe lehtésojné punésimin e
tyre né njé treg global e dinamik né vazhdimési.

Programi i studimit MSHFK ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet né pérputhje té
ploté té legjislacionit shqiptar dhe me infrastrukturé moderne, g€ pérmbush mé sé miri standardet dhe
kérkesat e studentéve.




PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM
Pérshkrim pérmbledhés

MEé dt. 21.11.2022, me Urdhér t& Rektorit t&€ UniBa, nr. 22 u ngrit grupi i vler&simit t&€ brendshém
(GVB) pér akreditimin e programit t€ studimit t& Ciklit té Dyt& “Master i Shkencave” né “Kontabilitet
— Financé&” me profil “Kontabilitet”. Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé (NjZhKC) né takimin
e zhvilluar i pércolli GVB-s&, kérkesat qé duhet té realizonte dhe bazén ligjore mbi té cilin do té
pérgatitej raporti i vlerésimit té brendshém (RVB) dhe dokumentacioni shoqérues.
https://umb.edu.al/news5166.html

Kryetarja e GVB né takimin e paré me anétaré e GVB mbéshtetur né kérkesat e NjZhK.C, prezantoi
procesin qé do té zhvillonin duke realizuar njé& plan pune g& duhet t& ndjeké GVB dhe bashképunimi
me njésité e tjera brenda Universitetit dhe organizoi ndarjen e detyrave pér secilin anétar t&€ GVB, ndarje
e cila u dakordésua plotésisht nga té gjithé. [Evidenca 2.2.b. Plan pune GVB MSHFK]

Grupi u njoh me dokumentacionin qé do t& pérgatisnin, me kriteret qé duhet t€ ndiqnin pér realizimin e
RVB dhe té dokumentave shoqéruese, si dhe me procedurén qé duhet t& zbatonin pér t&€ mbledhur dhe
pérgatitur dosjen e vlersimit, duke i dhéné réndési ¢do elementi t& saj.

GVB iu drejtua zyrtarisht drejtuesve té njésive pérgjegjése pér pérgatitjen e dokumentave, u njoh me
bazén e legjislacionit pér vlerésimin e programit MSHFK. dhe mé pas filloi punén pér shkrimin e RVB.
GVB ka zhvilluar takime t€ rregullta mes tyre, pér té identifikuar problematikat, pér té paré ecuriné dhe
pér té vijuar mé tej me pérmbylljen e detyrés sé marré pérsipér. Né ményré periodike GVB ka zhvilluar
takim me dekanin e FEQD, pérgjegjésin e departamentit DESF dhe drejtues t& njésive té tjera pér té
bashké&punuar pér realizimin e ploté t& dosjes s& vlerésimit. Kryetarja e GVB ka zhvilluar periodikisht
takime konsultative me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa né lidhje me qartésimin dhe plot&simin e
kérkesave ligjore e institucionale qé kérkohen pér pérgatitjen e dosjes sé€ vlerésimit.

Mbéshtetur né dokumentacionin e ploté & pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylli
ploté&sisht pérgatitjen e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményreé té gjithé bazén
e nevojshme té té dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore qé€ i referohen
programit MSHFK. Né& pérfundim té punés, pas konsulencés me NjZhKC, GVB pérgatiti dosjen e
vler&simit t€ programit MSHFK dhe e dorézoi té€ ploté e té rregullt te NjZhKC.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI 1 FUNDIT

Sipas Vendimit Nr. 207, dat& 18.11.2016, Pér Vlerésimin né Kuadér t& heqjes sé€ kushteve té akreditimit
pér programin e studimit t& Ciklit t& Dyté, “Master i Shkencave” né “KONTABILIFET-FINANCE ME
PROFILE: MENAXHIM FINANCIAR; KONTABILITET; TAKSIMI DHE LIGJT”, t¢ SHKOLLES
SE

LARTE UNIVERSITARE JOPUBLIKE “UNIVERSITETI MARIN BARLETT’ t& Késhillit té
Akreditimit té Arsimit té Larté dhe gjithashtu Urdhérit t&€ MAS, Nr. 604, dt. 22/12/2016 ky program
studimi nuk ka patur rekomandime nga procesi i akreditimit t& fundit.

Evidenca 1.6 Akreditimi i fupndit - Master i shkencave “Kontabilitet Financ&” me profil né
“Kontabilitet”

Evidenca 1.9 Vendimi Nr. 207, dat& 18.11.2016




LISTA E SHKURTIMEVE

UniBA — Universiteti Barleti

MAS — Ministria e Arsimit dhe Sportit

FEQD - Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé

DESF — Deparamenti i Ekonomisé, Sipérrmarrjes dhe Financés

GVB - Grupi i Vlerésimit t& Brendshém

MSHFK — “Master i Shkencave” né “Finané — Kontabilitet” me profil “Kontabilitet”
NJZHKC — Njésia e Zhvillimit t&€ Kurrikulés dhe Cil&sisé
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Vlerésimi i Programit t&8 Studimit t& Ciklit t& Dyt& “Master i Shkencave” né “Kontabilitet-
Financé me profil “Kontabilitet”

1. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e gé
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputhje me strategji
né e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore t& tij.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
| t€ larté ofron programe studimi
| q& nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti “Barleti” zhvillon veprimtariné e vet né interesin mé t&€ miré
kombétar. Ai ofron programe qé synojné té pérgatitin studenté té njé
niveli té larté, profesionisté, novatoré, krijues e sip&rmarrés, t& afté pér
sfidat e s& tashmes dhe t& s€ ardhmes, si dhe qytetaré t& angazhuar té njé
bote né ndryshim dhe zhvillim t& vazhdueshém.
http://umb.edu.al/universiteti-umb-misioni-dhe-vizioni.html

Evidenca 1.4. 2 Vendimi pér hapjen e institucionit

Evidenca 1.4. b Riorgranizimi institucional

Evidenca 1.4.c Akreditimi 07.04.2017

Evidenca 1.4.d urdhér MSR ndryshim statusi

Evidenca 1.4.e Riakredimi 16.12.2021

Njékohésisht pérmes realizimit t& programit synohet t& mbahen lidhje té

| vazhdueshme dhe t€ qéndrueshme me tregun e punés pérmes

bashké&punimit me institucione publike, biznese dhe OJF pér realizimin e
praktikave profesionale nga ana e studentéve, apo bashkérendimin e
punés pér kualifikimin e métejshém, si té té diplomuarve ashtu edhe té
punonjésve t& kétyre organizatave.

Evidenca 22, Institucionet dhe Organizatat bashképunuese, Tabela 5.
Programi éshté ndértuar me njé kurikul mésimore konkuruese, duke u
mbéshtetur né pérvojat mé t&€ mira né& nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Cilésia e kétij programi pérmes ofrimit t& dijeve &shté né pérputhje t&
ploté me interesin kombétar pér té promovuar sa mé shumé e sa mé miré
cdo produkt e shérbim, si dbe veté promovimin e vendit.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé,

Programi i studimit MSHK &sht& organizuar si program i ciklit t& Dyté
Master i Shkencave, né respektim dhe zbatim t& Ligjit té Arsimit té Larté
ar. 80/2015 (neni 75) dhe zhvillohet né pérputhje me rregullat dhe parimet
¢ Hapé&sirés Europiane t& Arsimit t& Larté,

Departamenti i Ekonomisé, Sipémmarrjes dhe Financés népémmjet
programit MSHK. synon krijimin e njé mjedisi profesional e bashké&kohor

pér studentét, duke krijuar kurrikul cilésore dhe punésuar si staf akademik |

profesionist, t€ afi€ dhe t& motivuar né pércjelljen e dijeve dhe azhorimin
e studentéve me t& rejat e fundit né sektorét e drejtimit dhe menaxhimit t&
burimeve njerézore.

Pér t& konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombétare,
departamenti angazhohet fuqimisht né sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie, zhvillimin e veprimtarive kérkimore shkencore dhe
inovative, né respektimin e liris sé& shprehjes, diversitetit dhe integritetit
pér stafin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, g€ angazhohet
né kété program studimi.

Njé vleré e shtuar q& ndihmon né konsolidimin e programit MSHK. éshté
krijimi i nj& mjedisi pune q& kultivon integritetin individual dhe
institucional né té gjitha aspektet. Nj& ambient i tillé konstruktiv dhe i
civilizuar ka ndikuar e ndikon né& shkémbimin e liré té ideve, né liriné
akademike né hulumtim, n# mésimdhénie dhe né terren. Realizimi me
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pérgjegjshméri dhe transparencé i kétyre vierave pasuron dhe konsolidon
me tej kété program studimi.

Evidenca 3.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030

Kriteri 3. Programi i studimit | Programi i studimit Master i Shkencave né kontabilitet financé me profil
hartohet dhe ofrohet né “Kontabilitet™ éshté bartuar né€ pérputhje dhe ofrohet né pérshtatje dhe né
pérshtatje dhe né zbatim té zbatim t€ Strategjisé s€ Zhvillimit Institucional, t€ Statutit dhe Rregullores
strategjisé pér zhvillim, t& sé€ Institucionit dhe né pérputhje me fushat e drejtimet akademike té
Statutit dhe Rregullores sé& Institucionit.
Institucionit dhe né pérputhje
me fushat e drejtimet Evidenca 3.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030
akademike sé Institucionit. Evidenca 1.2 Rregullore UniBA
Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit Barleti
Kriteri 4. Programi i studimit | Duke u mbé&shtetur né strategjiné e zhvillimit t€ UniBa, i cili synon té
hartohet e zhvillohet né béhet njé institucion inovativ dhe lider, aplikativ dhe praktik, ndérveprues
pérputhje me strategjité dhe komunitar, i orientuar nga tregu i punés duke vendosur studentin né
kombétare té zhvillimit, qendér dhe duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe ndérkombétare,
interesit kombétar dhe prirjet &shté ndértuar edhe kurrikula e kétij programi studimi, duke integruar
globale t& zhvillimit mbéshtetur | anén teorike t& moduleve té trajtuara me anén aplikative dhe pér tju
né dokumentacionin pérkatés pérshtatur sa mé shumé ofertés s€ tregut t€ punés né rang kombétar dhe
vendas dhe até ndérkombétar. ndérkombétar.
Evidenca 3.1 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030
Evidenca 10.1 Strategjia e ndérkombétarizimit
Shkalla e pérmbushjes sé ' | Pérmbushet Rérmbushet:
standardit . kryesisht plbtésisht
X
Standardi 1.2

Programi i studimit &shté né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazg pérgjegjése
pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até fushé.

UniBa ka hartuar “Strategjin€ e zhvillimit insititucional pér periudhén
2020-2030”, né konsulencé t& gjeré me stafin e brendshém, drejtuesit
strategjik t& UniBas dhe eksperiéve té jashtém. Zbatimi i sa) gjen
mbéshtetje té plot& né programet e t& gjitha cikleve gé ofrchen, ku pérmes
shtyllés akademike synohet kryerja me efikasitet i procesit té
mésimdhénies, me géllim pajisjen e studentéve me dije bashkékohore né
fushén e lidershipit dhe burimeve njergzore.

Drejtimet prioritare akademike jang té pércaktuara né dokumentet
themeloré té institucionit. Né kéto dokumente shprehet fakti se UniBa
synon té sjellé modelin e universitetit aplikativ dhe digjital, i cili krahas
proceseve klasike t& mésimdhénies, i jep nié réndési t& vecanté aspekteve
t& aplikuara té njohurive shkencore, inovacionit dhe sipérmartjes, duke
ushtruar aktivitetin pérmes pesé shtyllave: i) Shtylla Akademike, ii)
Shtylla e Studentit né Qendér, iii) Shtylla e Kérkimit té Aplikuar dhe
Inovacionit, iv) Shtylla Korporative dhe Administrative v) Shtylla
Sipérmarrése, Né fillimin e dekadés sé tij té dyt€, UniBa u zgjerua me
fusha t€ reja studimi n€ tgcilat ofron programe studimi, si shkencat
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sociale, inxhinieria, arkitektura dhe IT duke akomoduar mé miré kérkesat
qé vijné nga studentét, por edhe ato q& dikion tregu i punés

Evidenca 3.1 strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030

Evidenca 10.1 - Strategjia e Nderkombetarizimit

Evidenca 5.0 Plani Strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit
Master i Shkencave

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit &sht&€ né pérputhje me
fushén akademike e kérkimore t& njésisé kryesore, referuar rregullores sé
departamentit t& Ekonomisé.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit &shté né
pérputhje me fushén akademike t& Fakultetit t& Ekonomisg, Qeverisjes
dhe Drejtésisé, e reflektuar kjo n€& objektivat e programit t& studimit.
Unifikimi i standardeve akademike shkencore me standardet globale éshté
njé tendencé e sé sotmes dhe e s€ ardhmes, prandaj Fakulteti i Ekonomisé,
Qeverisjes dhe Drejtésisé synon qé kérkimi t€ béhet njé nga karakteristikat
dalluese t& identitetit t& tij. N& két& kontekst Departamenti i Ekonomisé
promovon kérkime dhe studime krahasuese me gasje europiane té
pedagogéve dhe studentéve né fushén e ekonomisé, financés dhe
kontabilitetit.

Evidenca 1 Rregullore e FEQD
Evidenca 1.3 Rregullore e DESF

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né

pérputhje me fushén akademike |

e kérkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin &
studimit. N€ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, té

Programi Master Shkencor né kontabilitet financ& me profil *“Kontabiltet”
éshié konceptuar né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
njésisé bazé. Pérputhja shihet né disa aspekte:

a) programi master &shté ndértuar mbi synimet e programeve master né
| shkenca ekonomike;
| b) plotéson synimin pér té pérgatitur specialisté t& zot€ pér tregun e punés
| brenda vendit dhe né rajon;
| ¢) &sht& konceptuar si njé model q& kombinon standardet akademike me

paktén nj€ nga njésité aplikimet e botés reale;
bashké&punuese duhet ta d) éshté konceptuar si njé model g€ kombinon mésimin me kérkimin,
sigurojé kété pérputhje. e) paraqet njé oferté akademike elastike q&é ndértohet duke mbajtur
parasysh kérkesat e tregut, pérvojén aktive dhe interesat ¢ studentéve;
f) i pérgatit studentét pér t& kontribuar pér njé ekonomi mé t& zhvilluar,
shoqéri me té drejté;
g) ka té integruar dimensionin ndérkombétar.
Evidenca 27 Té dhéna tabelore pér numrin € programeve
Evidenca 3 Regullore e programit
Evidenca 1: Rregullore FEQD
Kriteri 4. N& rastet kur N/A
institucioni ofron program
**Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté profilit
té institucionit, cilésia e tij
garantohet nga instifucionet
e
&
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profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né

bashkérendim me punédhénésit.
Shkalla e pérmbushjes sg& .| Pérmbushet Rérmbushet
standardit | Kryesisht plotésisht
b |
Standardi L3

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashk&punimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj n& funksion té realizimit té programit t&€ studimit, né
 kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vleriisimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme té
punés sé& tyre.

Pér hartimin dhe mbikégyrjen e programit, institucioni nxit
bashképunimin midis personelit brenda institucionit népérmjet
shk&mbimt t& informacionit, ndarjes s€ detyrave, martjes s¢ pergjegjésive
respektive dhe analizés s& vazhdueshme t& punés sé tyre, duke siguruar
nj& ményré t& garantuar pér té pasur marrédhénie eficiente bashképunimi
midis tyre né vazhdimési.

Analiza e vazhdueshme e punés s€ strukturave realizohet népé&rmjet
treguesve t& matshém t€ realizimit t€ detyrave, né formén e relatimeve tek
drejtuesit ¢ Departamentit ose Dekani, népérmjet takimeve periodike me
titullarét, si dhe vlerésimit t& performancés sé pedagogut nga Zyra e
Menaxhimit t& Performanceés.

Evidenca 1.4.f Rregullore UniBa

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit *“Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé&” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorgt e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

“UniBa” ka pércaktuar njé politiké bashképunimi me partneré vendas dhe
t€ huaj né dobi té pémbushjes s& objektivave t&€ programeve qé ofron.
“UniBa” ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me institute kérkimore
dhe institucione t& arsimit t& larté t& ndryshme brenda dhe jasht& vendit.
Aktualisht, UniBa ka realizuar nénshkrimin € marréveshjeve té shumta
me IAL ndérkombétare qé jané: Siauliai University, Lithuania; University
of Valladolid; Universidad De Cérdoba, Spain; Universidade Nova De
Lisboa; University of South Bohemia, Czech Republic; University of
Szczecin, Poland; Kodolanyi Janos University, Budapest, Hungary.
Gjithashtu Universiteti “Barleti” organizon ¢do vit akademik praktika né&
institucione t€ ndryshme partnere me studenté té Programit MSHK.
Praktika né pérbén njé komponent té réndésishém pér kété program
studimi. Ajo ka pér qéllim aftésimin e student&ve né punén konkrete né
institucione, njohjen e tij, t& politikave té tyre t& bashk&punimit,
problematika akfuale né procesin e zbatimit t& standardeve né fushén e
veprimatrisé sé institucioneve pérkatése. Komponenti i praktikés synon
t’u japé studentéve njé pérvojé t& punés né institucione té ndryshme, t’u
krijojé mundési pér t& gjetur ¢éshtje pér punimin e temés sé diplomés dhe
pér té vendosur kontakte q& mund t’i ndihmojé ata pér realizimin ¢ saj.
Evidenca 22: Marréveshjet e bashk&épunimit

Evidenca 10.0: Te dhena mbi mobilitetin e stafit & studentéve
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Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té fushés

Universiteti “Barleti” ka realizuar nénshkrimin e marréveshjeve té shumta
me institucione t€ réndésishme. Kéto marréveshje bashképunimi synojné
shkémbimin e dijes dhe rinovimin € njohurive té pérbashkéta, krijimin e
nje raporti té géndrueshém bashképunimi e shk&mbimi akademik,
shkencor e kulturor dhe ngritjen e njé sistemi kooperimi qé do té
promovojé vierat e t& dy institucioneve.

pérkatése pér realizimin e Né marréveshjet e bashképunimit parashikohet forma dhe realizimi né
praktikave profesionale, pérmbajtje i praktikés profesionale. Pérveg tyre institucioni ka praktikén |
klinike, praktikave té punés apo | e tij administrative t& rregullimit t& kryerjes sé& praktikés.
stazhit etj, dhe bashképunon me | Institucioni bashképunon edhe me institucione t& tjera q& nuk kané
punédhénésit pér kryerjen dhe | marréveshje t& nénshkruara, por q& kané pranuar t& presin studenté pér
mbikéqgyrjen e praktikés, pér zhvillimin e praktikave.
realizimin e kérkimeve Evidenca 10 Lista e studenteve dhe e institucioneve ku kane zhvilluar
shkencore dhe mobilitetit té praktikat profesionale
personelit akademikt dhe Evidenca 22: Marréveshiet ¢ bashképunimit
studentéve. Pérsa i takon mobilitetit, studenté dhe pedagogé t€ Departamentit toné
kané zhvilluar mésim né universitete jasht€ vendit, pér njé javé ose
semestér né kuadér t& projektit Erasmus +, po ashtu edhe student t& huaj
kané zhvilluar disa module né UniBa.
| Evidence 10.0 Té dhéna mbi mobilitetin e stafit& studentéve
| Kriteri 4. N& ményré N& kuadér t& analizés s€ ecurisé sé& programit pércaktohen objektivat pér
periodike, njésia pérgjegjése vijim né té€ ardhmen. Gjendja qé studentét po ndjekin praktikén
pér programin e studimit harton | profesionale né institucionet me t€ cilét UniBa bashk&punon éshté€ njé
raporte analitike t& p&fitimeve | tregues i pérfitimeve nga marréveshjet, t€ shkruara apo té pashkruara,
nga marréveshjet e '
bashképunimit né funksion t& Evidenca 11.4 Paketa e praktik&s Master i Shkencave
realizimit t€ programit té Evidenca 22 Marréveshjet e bashk&punimit
studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé ‘Pégmbushipt
standardit plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& st | Pérmbushet | PErmbushet
standardeve té fushés I | kryesisht . plogésishi
¢




II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

[Standardi IT.1

Programi i studimit organizohetin& pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

studimit, veprimtarité formuese,
t& vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
| me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Kriteret Vleré&simi i ekspertéve
Kriteri 1. Elementet & pérbéjné | Programet e studimit jané t& organizuara né plane mésimore dhe
strukturén e programit té programe léndore t€ vlerésuara né€ kredite, sipas Sistemit Europian t&

Transferimit dhe Grumbullimit t&€ Krediteve (ECTS Baza ligjore e
Rregullores sé€ Programit té Studimit Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Finance” me profil “Kontabilitet” &sht€ Ligji Nr. 80/2015
daté 17.09.2015 *“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr.
418, date 10.5.2017 “Pér standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen,
riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té&
arsimit té lart€ dhe té degéve té tyre”; VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 “Pér

| elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit

té& lart€”; Udh&zimi Nr.31 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, daté
29.12.2017, kreu III, pika 1, akte té tjera ligjore e nénligjore qé kané té
bé&jné me Arsimin e Lart& n& Republikén e Shqipérisé si dhe Statuti dhe
Rregullorja e Universitetit “Barleti”.

Evidenca 3.0 Rreguliore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet™

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né larmi té gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né

Programi i studimit &shté& i organizuar qé studenti t& marré formimin e
duhur, pér arritjen e rezultateve té t& nxénit, njohuri teorike baz& t& fushés
s& studimit dhe aftésim praktik, me qéllim punésimin, ose kualifikimin.
Programi i studimit éshté njé program i kérkuar nga kontabilisté dhe
financier€ té cilét jan€ t& punésuar dhe duan njé kualifikim t& métejshém
shkencor, té cilin mund ta marrin népérmjet 1éndéve t& ndryshme qé

kurrikula joné ofron e cila &shté pérditésuar né funksion té tregut té |

punés.
Né programin e studimit jang pércaktuar gjithashtu kreditet pér praktikén
profesionale dhe detyrimet pérmbyilése.

njé fushé akademike ose

profesionale, t& nevojshme pér Evidenca 2: Programi/plani mésimor;

zgjidhjen e problemeve Evidenca 5.2 Studimi i tregut t& punés pas daljes sé& studentéve
komplekse dhe té

paparashikueshme né njé fushé

té specializuar studimi ose

profesionale.

Kiriteri 3. Programi i studimit ka | Programi i studimit parashikon ngarkesén né kredite t& dedikuara pér
té pércaktuara ngarkesén né praktikén profesionale. Studentét duhet t& zhvillojné praktiké né njé ose
kredite pér realizimin e praktikés | disa institucione ose né institucionin ku studentét jané t& punésuar.
profesionale dhe Le_d_etynmeve Parashikohen 12 kredite pér praktikén ose 180 oré gjithsej, nga té cilat

165 oré né institucion dhe 15 or& pér té pérgatitur raportin e praktikés
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dhe materialet né funksion té kérkimit ose t& pérgatitjes s€ dosjes
profesionale.

Parashikohen 18 kredite pér detyriemt pérmbyllése ose 270 oré gjithsej,
nga té cilat 255 oré€ né institucion dhe 15 oré pér t€ pérgatitur raportin e
praktikés dhe materialet né funksion t€ kérkimit ose té pérgatitjes sé&
dosjes profesionale.

Evidenca 2: Plani mé&simor i programit

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 4. Programet e ciklit té&
dyté& “Master” né& Mésuesi, qé
formojné mésues t& arsimit fillor
jané& plotésim i ciklit t€ paré
Bachelor né arsimin Eillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin ¢ mésuesve té
arsimit t€ mesém té ulét dhe té
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté té studimeve
*Master”, sipas fushave
pérkatése té& formimit,

N/A

Kriteri 5. Programet “Master”
né fushén e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet t& pérmbajné 25 pér qind
té krediteve n€ shérbim té
formimit t€ pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
qé formojné mésues té sé njé&jtés
fushé té& mésuesisé, duhet té kené

N/A

s€ paku 80 pér qind t€ kurrikulés

me pérmbajtje t& ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit | Programi MSHK &sht& ndértuar mbi bazén e kritereve t& p&rcaktuara nga
té studimeve, pranimi i Ligji pér Arsmin e Lart&, nr.80/2015, daté 22,07.2015 dhe VKM nr.41,
studentéve dhe financimi né daté 24.01.2018 *“Pér elementet € programeve (€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté me | LAL". Eshté program i ciklit t& dyté té studimeve, realizohet me 120
status t€ vecanté realizohen né kredite dhe ofrohet me kohé t& ploté.

pérputhje me ligjin e arsimit t&
larté dhe specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadrin ligjor té
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin.

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”
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Kriteri 7. Programet e studimit,

Programet e studimit, té ciklit t& dyt& Master, si *“Master i Shkencave” ng& [

té& ciklit t€ dyté Master, qé “Kontabilitet-Financ€” me profil “Kontabilitet” dhe *“Master

ofrchen né té& njé&jtén fushé Profesional” né€ “Administrim Biznesi" me profil “Financé-Kontabilitet”

studimi, si dhe me t& njé&jtén g€ ofrohen né t& njé&jtén fushé studimi kané pérmbajtje t& ngjashme dhe,

emértesé, duhet t& kené mé konkretisht, programi i studimit “Master Profesional” né

pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, | “Administrim Biznesi” me profil “Financé-Kontabilitet” mund t&é keté

sé& paku 70 pér gind. kredite té transferueshme né “Master i Shkencave” né “Kontabilitet-
Financé” me profil “Kontabilitet”.

Kriteri 8. Programi i studimit Programi i studimit MSH né& Finance-Kontabilitet me profil Kontabilitet

shogérohet me kodin pérkatés, €éshté njé program studimi i ciklit t& dyté, me 120 Ects, qé i referchet

sipas fushés sé€ studimit dhe Kornizés sé 7 té kualifikimit, shprehur né tre gérma dhe né tre numra.

klasifikimeve t& béra publike nga | Po ashtv nga VKM Nr.310, daté 11.5.2022, “Pér specifikimet pér

ministria pérgjegjése pér mbajtjen e kodifikimit t€ programeve té studimit™, jemi né pritje té akteve

arsimin. Mé tej kryhet nénligjore né zbatim té kétij vendimi.

kodifikimi i 1éndéve t& Evidenca 2.0 Vendimi Nr. 310, daté 11.5.2022 Kodifikimi

programit.

Kriteri 9. Programet e studimit | Programi gé ne ofrojmé aktualisht nuk &shté program i pérbashkét

mund té€ jené edhe programe té

| pérbashkéta midis dy ose mé

shumeé institucioneve t€ arsimit
té larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né

fugi.

studimi me insrtitucione té tjera vendas ose té huaj.

Shkalla e pérmbushjes s& t | Pérmbushet || BEpmbushet
standardit | knyesisht plptésishit
X

Standardi I1.2

Njésia Kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit p&rmbush kérkesat ligjore dhe standardet

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/baz€ | Universiteti &shté akredituar institucionalisht me Urdhér i Ministrit té

pérgjegjése pér programin & Arsimit dhe Shkencés Nr. 604, daté 22.12.2016.

studimit pérmbush detyrimet e Né UniBa é&shté parashikuar té ket& nj& koordinator pér ¢do departament

pércaktuara né legjislacionin né | icili mbulon nevojat kryesore pér koordinimin e programeve té& studimit

fugi, pér organizimin dhe qé ofron departamenti. Megjithat€, departamenti ka organizuar punét

strukturén akademike, stafet midis anétaréve té departamentit pér t€ koordinuar mbarévajtjen e kétyre

akademike vlergsimin dhe programeve. Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit té departamentit
| akreditimin. dbe anétaréve t€ departamentit jané pércaktuar né Rregulloren e

Departamentit.
Evidenca 1.6 UMAS — Master i shkencave Kontabilitet Finance me
profik kontabilitet

Kriteri 2. Njésia lﬂ'yesore!ba.ze
pergemese per DEEHTHL

Fakulteti i Ekonomis€, Qeverisjes dhe Drejtésisé &shté licencuar mé
12.08.2005 me VKM Nr. 571; dhe ka filluar veprimtariné né Tetor 2005.
Ai ka né pérbérje tani tre njési bazé Departamenti Ekonomisg,
Sipérmarrjes dhe Fmances Departamenti i Qeverisjes ; Departamenti i
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ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
Iaboratorike e klinike, etj.

' parashikimet ligjore né fuqi.

Drejtésisé .Struktura dhe pérbérja e tre njésive &shté né pérputhje me

Evidenca 1: Rregullore FEQD;

http://feqd.umb.edu.al/

Pér zhvillimin e praktikave profesionale &shté ngarkuar pérgjegjési i
departamentit. UniBa ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me
institucione t& ndryshme dhe organizata té biznesit pér zhvillimin e
praktikés.

Evidenca 22: Marréveshjet e bashképunimit

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé

Departamenti ka njé koordinator i cilli koordinon punén né té, praktikat,

pérgjegjése pér programin pér marrédhéniet me pérgjegjésin, pedagogét etj.
¢do program studimi cakton njé | Koordinatori emérohet nga Rektori pér cdo departament dhe detyrat e tij
person né rolin e koordinatorit té | pércaktohen qarté né rregulloren e departamentit dhe né rregulloren e
programit t& studimit, i cili &shté fakultetit. Koozdinatm;_ia e ]?ESF é.:sh_t.é eméruar me IJ.'.rdhrin Nr.29, 1_:1at§
pérgjegids pér ecuriné dhe 14.10.20.2% "lfel:. eménm né deltyre té 'I'coordmatonf tF.D.epa_a‘namqnht té
| Jhvillimin ¢ ofo it dhe Eﬁkonomxse, Slpemgm dhe_ Emances__, detyrate t_e cilit jané specifikuar
yilliminie p grami né Rregulloren e UniBas nenil8 dhe ne Statut neni 30.
praktikave profesionale né Evidenca 1: Rregullore FEQD
pérputhje me objektivat e tij. Evidenca 1.3 Rregullore DESF
Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti
| Evidenca 1.7: EmenmJ i koordmatont té Departamentit
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbusbet | Pérmbushet | PEpmbushet
standardit | kryesisht plotésisht
X
Standardi I1.3

Programi i studimit &hté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar ng pérplithje me
parashikimet dhe objektivat formuese té& programit té ciklit té dyté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia kryesore / bazg, | Informacionet pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve
| pérgjegjése pér programin e t€ studimit gjenden t& publikuara né faqen zyrtare te “Universiteti Barleti”

studimit té ciklit t& dyté&, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen € programit té
studimit.

(http://umb.edu.al/akademia-umb.html) dhe ¢do anétar i personelit
akademik dhe administrativ, ka akses t& plot& jo vetém tek Statuti dhe
Rregullofja e institucionit, por edhe tek kurrikula e programeve té
studimit, planet mésimore, programet léndore, rregulloret e programeve
té studimit, si edhe aktet e tjera rregullatore t&8 UniBa’s. Studentét e
programit t& studimit marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje |
me programin e studimit dhe 1&ndét e modulet e tij. Programet dhe
materialet e leximit pér secilén 1&nd€ hidhen edhe né sistem. Té& dhénat e
detajuara pér programin e studimeve gjenden edhe né intranetin e
universitetit.

http://umb.edu.al/akademia-umb. html

Evidenca 1.3. Rregullore DESF

Evidenca 1.4 e Vendimi i Bordit Riakreditim institucional nr.60 date
16.12, 2021

Evidenca 1.5 Licensa Ba, MSH, MP 11.11.2011

Evidenca 5 Strategjia MSHFK
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Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1éndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té léndéve/moduleve, orét né

Programet e studimit organizohen né 1&ndé€ dhe praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Té dhénat e
programeve pércaktohen né kurrikulén dhe rregulloren e programit té
studimit.

Programi i Studimit Master né Financé Kontabilitet profil “Kontabilitet”
&shté program i ciklit té dyté té€ studimeve me 120 kredite, 2 semestra né

auditor/jashté auditorit. dy vite akademike. Afati maksimal i studimeve &shté 2 vite akademike.
Evidenca 2.1 b Tabela - Plani mésimor - ngarkesa
Evidenca 3.0 Rregullore e Programit ‘“Master i Shkencave” né&
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 3. Programi i studimit Rregullorja e programit té studimit parashikon kushte dhe kritere qé duhet

pérmban t€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen

té plotésohen pér t'u pranuar n€ programin e studimit né Kreu V, Pranimi
i studentéve®, nga neni 24 deri né nenin 26.

me kriteret e pérgjithshme dhe Procedura dhe kritere pér transferimin e studimeve pércaktohen né nenin
specifike t& pranimit, transferimit | 14 t& kétij dokumenti. Procesi i transferimit té studimit dhe ekuivalentimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve. | t&€ 1éndéve té zhvilluar né njé& TAL.
Studentét prezantohen me programin né fillim t& procesit mésimor.
Evidenca 2.1.b Tabela - Plani mésimor - ngarkesa
Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”Evidenca 6: Rregullore
FEQD
Kriteri 4. Programi i studimit Pér secilén 1&ndé té programit t€ studimit disponohet program i detajuar,
pérmban informacionet e icili miratohet pérpara fillimit t& semestrit nga pérgjegjési i departamentit.

nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet
¢ miratuara.

Programet 1éndore hartohen né pérputhje me udhézimet pérkatése
(Shtojca Nr. 2 ¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018)

Kriteri 5. Pérmbajtja e programit
té studimit &shté né pérmirésim

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, q& ofrohen né két€ program dhe kreditet pér secilén prej tyre

dhe pérditésim t& vazhdueshém rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimi b&het né konsultim dhe
dhe né fillim t€ ¢do viti akademik | si pérgjigje ndaj kérkesave t& tregut t& punés, dinamikave té brendshme.
miratochen ndryshimet eventuale | Programet léndore p&rdit&sohen dhe miratohen pérpara fillimit té ¢do
dhe arkivohet dosja e ploté né semestri, pér t& garantuar pérmirésimin dhe pérditésimin e informacionit
shqip dhe anglisht. pér studentét.

Evidenca 2.1.b Tabela - Plani mésimor - ngarkesa

Evidenca 11.3 Programet Léndore.
Shkalla e p&rmbushjes sé& Nuk Pérmbushet | P&rmbushet Pé&rmbushet
standardit pérmbushet pjesérisht kryesisht plot&sisht

X
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Standardi I1.4
Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté n€ pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve t& t& nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té pungés.
Kriteret Vlerg&simi i ekspertéve
Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja | Programi i studimit i pajis studentét me njohuri teorike dhe praktike gé& né
¢ veprimtarive, shp&mdarja e pérfundim t€ studimeve té punéschen né pérputhje me kualifikimin e
léndéve dhe praktikave, fituar ose kur jané n€ puné, té ushtrojné profesionin e menaxherit né njé
| mundésojng, thellim t& nivel t& larté profesional.
njohurive dhe aftésive pér Kurrikula éshté e pérditésuar né p&rshtatje t& ploté me tregun e punés né
studime té métejshme dhe/ose | ményré qé studentét g€ diplomohen té jené t& pérgatitur pér kété treg.
punésimin e studentéve. Duke gené “Master i Shkencave” gé i pérgatit studentét pér kérkimin
shkencor si dhe pér profesionin, né praktiké zhvillohet nj& kujdes 1
vecanté qé té zhvillohet né institucione t& kérkimit shkencor, institucione
publike dhe private ose OJF té vézhguar nga udh&heqési i praktikés dhe
| nga udhéheqési i firmés.
| Evidenca 11.4 Paketa e Praktikés Master
Evidenca 2 Plani Mé&simor Master i Shkencave ne Kontabilitet i ndryshuar
me 20%.
Evidenca 25 Veprimtaria formuese e programit t& studimit A - E
Kriteri 2. Léndé&t/ modulet, Shpérndarja e ngarkesés mésimore né 1 vit akademik, 2 semestra, léndét
| shpérndarja né vite e semestra, | dhe modulet ¢ zgjedhura mundésojné arritien e objektivave formues t&
vler&simi né€ kredite e oré programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe aftésimit |
mésimore mundéson arritien ¢ | profesional. Ngarkesat jané hartuar konform kérkesave ligjore, pérkatése
objektivave formues té pér pedagogét dhe stafin akademik.
programit t€ studimit dhe
rezultateve t€ pritshme té té Evidenca 27 Tabela e ngarkesés mésimore
nxénit dhe kérkimit shkencor. | :
Kriteri 3. Struktura e Programi i studimit “Master i shkencave” né financé-kontabilitet me profil
programit, léndét, raporti teori | kontabilitet &shté bazuar né pérvojat mé t& mira vendase dhe t& husja.
praktike éshté né pérputhje me | Struktura e programit, léndét dhe emé&rtimi i tyre, ngarkesa né kredite,
profilin e programit t€ studimit | raporti teori praktiké &shté né pérputhje me profilin e programit dhe e
| dhe e pérafért me programe t& | pérafért me programe té ngjashme ndérkombétare.
ngjashme ndérkombétare. Né
rastet € programit té studimit Evidenca 2.1.b Tabela - Plani mésimor - ngarkesa
“Master Profesional”, ky Evidenca 11 Udhezues per metodat e mésimdhénies
program duhet t& sigurojé Evidenca 11.0 Tabela - Ndarja e programit mesimor ne auditor dhe ne
aftési, kompetenca dhe formim | terren
t& thelluar profesional.
Kriteri 4. Ndarja sipas Pér té mundésuar arritien e objektivave formues, transferimin e |
veprimtarive formuese dhe studimeve, mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve, programi 1 |
raportet midis formimit teorik | studimit ofron njé ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik, duke u
dhe praktik mundésojné arritjen | bazuar edhe né praktikat mé t& mira t& universiteteve t& huaja.
e objektivave formues, Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénies
transferim 3 i Evidenca 27 Tabela - Ndarja e programit mesimor ne auditor dhe ne terren
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Kriteri 5. Syllabuset Pérgjegjési i departamentit né bashképunim me pedagogét e 1éndéve

(programet ¢ [éndéve shqyrtojné programet 1éndore me qéllim pérditésimin e literaturés bazé

/moduleve) pérditésohen né dhe ndihmeése t€ 5 viteve té fundit. Kérkesén pér shtimin e titujve té rinj

ményré té vazhdueshme pér departamenti ia drejton pérgjegjésit té bibliotek&s me ané té njé e-maili ku

marrjen e kompetencave né béhet kérkesa pér shtim titujsh. Literatura &sht& né ¢do program léndor

pérputhje me kérkesat e tregut | krahas literaturés né biblioteké, asaj online dhe asaj né intranet.

t& punés, duke pérfshiré Evidennca 11.1' Lista e teksteve elekitronike - DEP. Ekonomisé

literaturén bazé dhe ndihmése Sipermartjes dhe Finances

té viteve t& fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e Programi i Studimit ka kéto objektiva:

programit t& studimit garanton e te offojé njohuri te thelluara ne fushén e kontabilitetit dhe

pérftimin e dijeve, aftésive dhe finances me theks kontabilitetin;

kompetencave t& synuara. » té pajise studentet me kompetencat e nevojshme pér te punuar ne
sektorin e kontabilitetit;

o te formojé€ njé brez profesionistesh te afté pér té analizuar sfidat
dhe mundesite qe me te cilat perballen bizeset né njé mjedis
global financiar;

* t’ju mundésoje studenteve pervetdsimin e njohurive teorike dhe
empirike mbi menyrat dhe metodat e kontabilizimit te
funksioneve apo veprimtarive té ndryshme Ie biznesit.;

e te integroje mesimdhenien, kerkimin dhe praktiken ne ményre te
tille g€ te pasurojné pervojen e t& nxenit;

! Evidenca 3.0 Rregullore e programit “Master i Shkencave” né J

“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Evidenca 11 Udhezues per metodat e mesimdhenies
Kriteri 7. Pérmbajtja e Programi “Master i Shkencave” né Financé Kontabilitet me profil
programit t& studimit mundéson | kontabilitet ofron nj& formim teorik dhe praktik rreth ¢éshtjeve té financés
vijimin e métejshém té dhe kontabilitetit, gé studentét e diplomuar té& jené drejtues té pérgatitur.
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me Evidenca 3.0 Rregullore e programit ‘“Master i Shkencave” né
pritshmérité ¢ kérkesat e tregut | “Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”’Evidenca
¢ punés.
Shkalla e pérmbushjes s& et | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit | kryesishit plotésisht

X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit t& studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat e tyre,

Kriteret Vleré&simi i ekspertéve 5
Kriteri 1. Pér pérmirésimin e Né “Departamentin ¢ Ekonomisé Sipérmarijes dhe Financés” ushiron
pérmbajtjes s& programit t& veprimtaring Bordi i Karrierés.

studimit dhe pér pershtatjensa | QEllimi i formalizimit t& kétij Bordi &shté pérmirésimi i kurrikulave dhe
mé miré moiEaie programeve né funksion té integrimit té suksesshém t& studentéve né

tregun € puneés.
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obj ektlvat kryesoré t& studimit

njésité pérgjegjése konsultohen | Ky Bord synon té luajé rol domethénés pér punésimin e studentéve té
dhe marrin parasysh propozimet | fushés s& edukimit, q& diplomohen dhe certifikohen né universitetin toné
e institucioneve partnere, té neé institucionet arsimore parauniversitare, né organizma lokale e gendrore |
diplomuarve, dhe aktoréve té t& arsimit, si dhe né institucione t€ tjera t& shoqérisé civile.
tjeré nga tregu i punés. https://www.umb.edu.al/news1117.html
Evidenca 11 Udhezues per metodat ¢ mésimdhénies
| Kriteri 2. Institucioni nxit dhe | Zyra e Karrierés dhe Alumni, drejtuesi i njésisé kryesore, drejtuesi i
pérfshin né diskutime studentét | njésisé bazé dhe Rektori kryejné takime té vazhdueshme me studentét,
dhe strukturat e tyre, mban formale dhe joformale lidhur me ecuriné e programit mésimor. Né& ké&to
kontakte dhe konsultohet takime shkémbehen ide dhe b&hen propozime pér funksionimin dhe
vazhdimisht me studentét e pérmirésimin e tyre, Pyetésorit i studentéve &sht& njé instrument tjetér gé
diploruar, pér pérmirésimin ¢ | jep t& dhéna pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin e programit.
programit té studimit, dhe Evidenca 11.1 Pyetésori i studentéve;
reflektimin kur ato jané né i Evidenca 16.10 Guida per fokus grupin
ndihmé t€ pérmirésimit té Evidenca 16.8 Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 2021-22,
programit t€ studimit. sem [
Kriteri 3. Njésia pérgjegjése Zyra e Karrierés dhe Alumni mbajné kontakte t& vazhdueshme me
pérmiréson, pérditéson, pérshtat | studentét e diplomuar dhe diskuton me ta eksperiencat qé ata sjellin si dhe
programin e studimit né diskutimet dhe propozimet pér pérmirésimin e programeve.
pérputhje me propozimet dhe Evidenca 5.2 Studim tregu MSHFK.
zhvillimet e fundit né fusha t¢ | Né& UniBa pér ¢do program studimi t& ofruar realizohet analiza e tregut té
| ndryshme né bashképunim me | punés. Ky studim realizohet nga grupet ad-hoc t& ngritur né nivel Nj&sie
trjete profesionistésh, shoqata, | Baz& dhe synon t& evidentojé efikasitetin e programit t& studimit né tregun
urdhra (vecanérisht né fush&n e | e punés dhe informimin e institucionit né ményré t& vazhdueshme pér
mjekésis€) dhe institucione trendin e zhvillimit né fushén pérkatése dhe até ekonomik rajonal.
publike e private. Programi i Studimit “Master i Shkencave” né “Kontabilitet-Financé’ me
profil “Kontabilitet” &shté& rezuitat i nevojés pér t’iu pérgjigjur kérkesave
t€ tregut t& punés pér kualifikimin e menaxheréve pér tu béré lider né
biznes dhe t& menaxhojné stafet e tyre.
Evidenca 3.0 Rregullore e¢ Programit “Master i Shkencave” né
' “Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”
Evidenca 5.2 Studimi pér tregun e punés pas daljes sé studentéve
https:// du.al/upload/, orti-Alumni-te-dhenat-statistikore.pdf
' Shkalla e pérmbushjes s& fil! Pérmbushet Pérmbuslhieb
standardit kryesisht plotésishé
X
| Standardi IL6
Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i studimit | Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat kryesoré t&
pércakton qarté prioritetet dhe | studimit dhe kérkimit shkencor. Pjesg e veprimtarive mésimore né fushén
pérkatése éshté edhe puna kérkimore, e cila &shté konceptuar né

| mbéshtetje t€ programit t& studimit, si pérgjaté zhvillimit t& léndéve
| népérmjet pérgatitjes sé detyrave té kursit dhe pérdorimit t& literaturss,

ashtu edhe pérgjaté punimit t&€ diplomss.

£ Kl &

. -




Kéto objektiva té programit té studimit jané né rrjedhén e qéllimeve dhe
objektivave té zhvillimit t& Uniba dhe dy shtyllave kryesore t& zhvillimit
v Shtylla akademike, fokusuar né veprimtariné akademike me ané
té kombinimit té shérbimeve arsimore, online me ato té&
drejtpérdrejta;
v" Shtylla e studentit né qendér, fokusuar né veprimatring studentore
dhe komunitare.
Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil *Kontabilitet”
Evidenca 3.1 Strategjia e zhvillimit institucional
Evidenca 21 Relacion per kerkimin shkencor

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
meésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke

Universiteti Barleti, “UniBa” garanton népérmjet NJZHK.C pérfshirjen e |
studentéve né vlerésimin e pedagogéve qé zhvillojné mésim me ta.
NJZHKC organizon online pyetésorin me studenté dhe &shté pérgjegés
| pér pérpunimin e rezultateve. Ajo analizon besueshmériné dhe gjeneron
| raportin individual pér secilin anétar t& stafit. Kéto raporte ajo i pércjell te

respektuar lirin€ akademike t&€ | organet drejtuese t& UniBa. Raportet transferohen te pérgjegiésit e njésive
personelit akademik dhe fushén | bazg, t& cilét i b&jné té ditura te stafi akademik. Stafi akademik vihet né
e vecanté t€ studimit. dijeni né ményré konfidenciale pér vlerésimet e béra nga studentét.
Evidenca 21 Relacion per kerkimin shkencor
Evidenca 7 Manuali i menaxhimit te burimeve njerezore
Evidenca 11.1 Pyet&sori i studentéve
Kriteri 3. Programi i studimit | UniBa dhe Departamenti i nxit studentét t& jene pjesé e trajnimeve dhe e
mundéson, nxit dhe motivon projekteve té ndryshme qé organizon institucioni.
studentét t& angazhohen né Brenda Universitetit jané krijuar disa klube studentore si: Klubi i

studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

sipérmarrésit, Klubi i karrier&s, Klubi i Psikologjisé i Arkitektit etj.
Klubi i sipérmarrésit Barleti,né té cilin ka mé shumé studenté t&
Departamentit t€ Ekonomisé€,Sipérmarrjes dhe Financés por nuk
pérjashtohen edhe studenté té degéve té tjera.

Né té marrin pjesé studenté t& cilét kané njé ide biznesi dhe kané déshiré
t€ ndjekin aktivitete dhe trajnimet e nevojshme né lidhje me startup-et dhe
sipérmarrjen.

Klubi do t& keté aktivitete periodike t€ cilat kan& pér qéllim;

- Té motivojné sipérmarrésit e rinj

| - Té shkémbejné ide

- T& strukturojné idené e tyre

- T& punojé& mbi njé plan biznesi

- Té prezantojné idené pérpara njé jurie, sipérmarrésve potencial, etj —
T& nisin njé biznes

- T& propozojné zgjidhje pér probleme qé shtrohen nga biznese partnere
té universitetit, (case study),etj.

Né kuadér t€ mobilitetit t& studentéve t& projektit Erasmus + ,studentét
jané dérguar né Spanjé pér njé javé ose nj& semestér té t&re. '
Po ashtu ¢do vit akademik student& me punimet e tyre jané pjesé e
konferencave Ndérstudentore t& organizuara nga Universiteti.

Evidenca 10.0 T& dhéna mbi mobilitetin e stafit & studenteve

| Evidenca 20.3 Strategji e Klubeve studentore

| Evidenca 11 Udhezues per metodat ¢ mesimdhenies
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Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht

Pedagogét e Departamentit t&€ Ekonomisé dhe mé gjeré mbéshteten
financiarisht nga Universiteti duke marré pjes€ n€ konferenca Shkencore
té organizuara nga UniBa pa pagesé.

Botimi i 5 librave pa pagesé, qé shérbejné si tekste mésimore pér studentét

nga institucioni dhe administron | e Departamenti t&€ Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés té¢ mbéshtétura
t& ardhurat nga aktivitete t& nga Sht&pia Botuese Dudaj si mé poshté:
ndryshme. 1-Statistika pér menaxher& Teori, Prof Dr. Nevruz Koci, 2017
2-Statistika pér menaxher& Ushtrime, Prof.Dr. Nevruz Koci, 2017
3-Statistika pér degét joekonomike, Prof.Dr. Nevruz Koci, 2017
4-Matematiké pér programe studimi me karakter profesional, Prof. Dr.
Marenglen Spiro, Dr. Alfons Harizaj, 2019
5-Matematiké e Lart€, tekst mésimorpér programe studimi tekmiko-
ekonomike e biznesi té Ciklit t& par&, Prof. Dr. Marenglen Spiro, Dr.
Alfons Harizaj, 2019
Evidenca 21 Raporti vjetor i njesise se kérkimit shkencor 2021- 2022
Evidenca 32.d. Botlmet e UmBa per 3-5 vitet e fundit
Shkalla e pérmbushjes s& ' ' et | Pépmbushet Pérmbushat
standardit | Kryesisht ' plotésishh
X
Standardi IL7
Programi i studimit garanton ll,]ohllﬂ té thelluara, ndérkombétarizim dhe kéckim shkencor.
Kriteret ! Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia pérgjegjése = | UniBa, njé nga shtyllat e veprimtarisé sé& saj ia ka dedikuar punés
mbéshtet grupet Iéndore dhe | kérkimore shkencore. Shtylla e Kérkimit t€ Aplikuar dhe Inovacionit, ka
projektet kérkimore-shkencore | né fokus organizimin dhe bashképunimin e njésive t& angazhuara né
té reja dhe siguron veprimtarité kérkimore me karakter shkencor dhe té aplikuar, inovacionin
bashképunimin me struktura t€ | dhe projektet né fusha té ndryshme si drejtésia, qeverisja, shogéria,
tjera kérkimore pér realizimin e | ekonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika, energjetika etj.
objektivave t& programit té Koordinatori pér Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe
studimit né kérkim shkencor. orientimin e Zévendés Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin,

krijon lidhjen ndérmjet Departamenteve dhe strukturave té kérkimit té
aplikuar té Grupit Barleti dhe koordinon zhvillimin e aktiviteteve té
pérbashkéta si hartimin e strategjive, raportet, monitorimi dhe analizat,
procedura, vlerésime etj., dhe aktivitetet si Konferenca dhe Botime,
Evente, Projekte dhe Programe, Partneritet Ndérkombétar dhe Promovim.
Institucioni ka ngritur njé njésiné “BRIDGE” (Barleti Research and
Innovation, Driving Growth and Entrepreneurship), qé€ ka pér qéllim té
nxis€, mundésojé dhe t&€ promovojé réndésin€ e kérkimit shkencor pér
Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si organizém q& bashképunon
ngushtésisht me departamentet, Institutet, dhe organizatat jo-fitimprurése
té themeluara nga institucioni dhe mundé&son ndjekjen dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés nxiten té kualifikohen né ményré
té vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér t&€ ndihmuar |
pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies. Veté stafi akademik i
Universitetit Barleti realizop, puné kérkimore-shkencore kryesisht si staf i
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shkencor dhe angazhon

angazhuar prané qendrave, departamenteve apo Instituteve, si punonjés

personelin akademik dhe kryesoré kérkimor-shkencoré, lektoré apo koordinatoré projektesh
studentét pér realizimin e kétyre | kérkimore.
objektivave. “Universiteti Barleti” ka themeluar institutet dhe qendrat si

vijon;

- Instituti i Kérkim Zhvillimit “Barleti” IKZHB (BIRD)

- Instituti Shqiptar i Céshtjeve Publike ISHCP (ATPA)

- Instituti i Edukimit “Barleti” IEB (BEI)

- Instituti ADRIAPOL Kérkim, Zhvillim, Rritje, Inovacion

- Qendra YOUTH ACT

- Qendra Education in United States “EDUSA”

Evidenca 7 Manuali i menaxhimit te burimeve njerezore

Evidenca 43.a: Té dhéna té aktiviteteve pér kualifikimin dhe kérkimin

shkencor té stafit akademik
Kriteri 3. Né fushén e “UniBa” ka zbatuar politikén e pérfshirjes s& lektoréve dhe kérkuesve
programit t€ studimit, njésia shkencoré né& faza t& ndryshme té procesit mésimor si element t&
pérgjegjése organizon réndésishém pér shkémbimin e ideve dhe metodave t& mésimdhénies. T&
konferenca ose aktivitete, t& ftuarit kané qéné€ nga shumé fusha dhe me té mirénjohur pér ekspertizén
cilat ndihmojné personelin dhe | apo ekspierencén e tyre.
studentét pér arritjen e Leksione t€ hapura (umb.edu.al)
objektivave. http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html
Kriteri 4. Programi i studimit | Programi i studimit Master i Shkencave né kontabilitet financé qéndron
formon profesionisté né koherencé dhe ndjek zhvillimet e fundit kérkimore dhe shkencore
konkurrues pér tregun kombétar | rajonale dhe kombétare. Institucioni ka ngritur njé nj&siné “BRIDGE”
dhe ndérkombétar t€ punés. (Barleti Research and Innovation, Driving Groéth and Entrepreneurship),

qé ka pér qéllim té nxis& mundésojé dhe t& promovojé réndésiné e
kérkimit shkencor pér Shqipériné dhe Rajonin. Kjo njési shérben si
organizém qé bashk&punon ngusht&sisht me departamentet, Institutet, dhe |
organizatat jo-fitimprurése t€ themeluara nga institucioni dhe mundéson
ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shogatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér
marijen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas

Universiteti Barleti zhvillon aktivitete me shogatat profesionale si IEKA,
efj., ku diskutohet pér p&rmirésimin e programit té studimit, nevojat e
tregut t& punés.

https://www.umb.edu.al/news146.html

akteve ligjore t€ fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit | Program i studimit né& kontabilitet financ& ndihmon studentét né marrjen
pér profesionet e rregulluara e titullit t& ekspertit kontabé&l duke ofruar 1&ndé si standardet kombétaré
pérputhet me aktet ligjore né dhe ndérkombétére t& kontabilitetit, auditimi, legjislacioni tatimor,

kontabiltet financiar t€ avancuar dhe drejtimi.
Evidenca 27 Tabela - Plani mésimor - ngarkesa
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Qualifications Directive,
2005/36/EU).

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

PErmbushet
knyesisht

Parmbushet |

pjeserisht

‘Pémmbushet

| plotesisht
X

|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés 11

Pérmbushet: E@mﬂugm
kryesisfit plbtésisht
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucioni'i arsimit t& larté garanton procesin e t& nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, q# sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Format e

mésimdhénies, mésimnxénies dhe |

transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eset€, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e

Pér té rritur bashkéveprimin midis student&ve, detyrat e kursit n&
programet master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup. Kjo formé |
nxit pérgjegjésiné dhe rrit respektin e ndérsjellé ndérmjet studentéve, |
mrit vetbesimin dhe pérgjegjésingé si dhe i motivon mé shumé.
Studentéve u rekomandohet literatura plotésuese pér t& zgjeruar té
nxénét jashté auditorit dhe pér té rritur pavarésiné apo t€ menduarit
kritik.

hapura dhe ¢do formé tjetér e Evidenca 1: Rregullore FEEQD

miratuar nga institucioni. Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 2. Personeli akademik Personeli akademik pérdor metoda interaktive si diskutime, studim

| respekton dhe u pérgjigjet larmisé

dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxeénies.

rasti, puné grupi, prezantim, projekt ose simulim. Kéto shihen si
format kryesore qé garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e
studentéve.

Evidenca 1: Rregullore FEQD

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit.

‘UniBa” zbaton nj& politiké t& mirEpércaktuar pér kualifikimin e |
vazhdueshém t€ personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda
institucionit, ashtu edhe kualifikimet dhe specializimet jashté
institucionit dhe jashté vendit. Institucioni ka mbéshtetur personelin
akademik t€ pérfitojé nga programet e vizitave dhe shk&mbimit té
personelit me universitetet e huaja, pér t& shkémbyer eksperiencé dhe
pér t’u njohur me zhvillimet e réndésishme ndérkombétare né fushén e
mésimdhénies dhe t& nxénit. Institucioni ka mbéshtetur pjesmarrjen né
konferenca e takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e
botime si dhe projekte t& ndryshme kombétare € ndérkombétare.
Evidenca 1: Rregullore FEQD

Evidenca 11 Udhezues per metoda te mésimdhénies

Evidenca 12 Rregullore per performancén

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program é&shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme té mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
e Exit te student
'b kritik si dhe

e
5 gty

| kétij kualifikimi dhe angazhimi té vazhdueshém me zhvillimet mé t&

Personeli akademik qé éshté i angazhuar né mésimdhénie né programin
e studimit “Master i Shkencave” né *Kontabilitet-Financé” me profil
“Kontabilitet”, pérvec titujve dhe gradave ka edhe eksperienca dhe
kualifikime t& réndésishme kombétare e ndérkombétare. Pér shkak té

fundit ndérkombétare né mésimdhénie dhe t& nxéné stafi pérdor né
ményré efektive metodat tradicionale dhe bashkékohore t&
mésimdhé&nies.

Evidenca 23.2: CV e stafit akademik
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| N& té nj&jtén kohé siguron

studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

| etyre.

udhéheqjen, mbéshtetjen dhe

ndértimin e marrédhénieve t&

respektit t€ ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér Mekanizmat e monitorimit dhe vlerésimit t& cilésisé s& mésimdhénies
ofrimin e progamit t& studimit, jané:

vier&son dhe pérmiréson formate | e  vlerésimi nga Késhilli i Vler&simit t& Performancés q& ngrihet nga
metodat e mésimdhénies né Rektori,

ményré periodike, duke pérfshir | e raportet e koordinatorit t& performancés,

e vlergsimi i mésimdhénies né auditor kryhet né fund t& ¢do semestri
nga dekani ose pérgjegjési i departamentit kryesisht pér anétarét e
personelit akademik t& kategorisé lektoré dhe asistentélektors,

o vler&simi i pedagogut t€ |éndés pérmes pyetésorit me studentét,
fokus grupet si dhe mendimet e studentéve né mbledhjet e hapura
t& departamentit,

» zhvillimi i leksioneve té hapura, pér njé nga temat e planifikuara.
Evidenca 11.1 Vler&simi i cilésisé, Pyeté&sori i studentéve _
Evidenca 11.a Rregullore pér Vler&simin dhe Administrimin e |
Performacés
Evidenca 11.b Udhézim i UniBa, or. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi
mbledhjen e KVP
Evidenca 12 Rregullore per performancén

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin € vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadé&r t& pérmirésimit té cilésisé
s€ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegiése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin e aftésive té
meésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Rezultatet e vlerésimit i shérbejné institucionit si matés i performancés
me qéllim rritien e kapaciteteve t€ personelit akademik pér
mésimdhénien né auditor. Trajnimet e vazhdueshme, leksionet e hapura,
prezantime nga pedagogé dhe promovimi i praktikave mé t& mira jané
forma té pérdorur né UniBa pér pérmirSsimin e métejshém t&
meésimdhénies.

“UniBa” ka njé plan t& zhvillimit strategjik t&é IAL-sé ku parashikohet
edhe pérmirésimi i mésimdhénies. Késhilli i Fakultetit merr né shqyrtim
dhe vendos pér problemet mé t€ réndésishme t& mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe kualifikimit.

Qeveria e studenteve realizon mbledhjen dhe pérpunimin e ankesave
prej studenteve dhe i adreson ato ne departamentin pérkatés.

Evidenca 15 Rregullore e qeverisé sé studentéve

Evidenca 17 Rregullore e Komisionit té Sigurimit té Standardeve té
Cilésisé

Evidenca 17.5 Vendim Nr. 33, date 24.11.2022 Per miratimin e
perberjes se Komisioni i Cilesise

Evidenca 17.1 - Rregullore e NjZhKC

“UniBa” ka hartuar udh&zues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme bashkékohore t& mésimdhénies
lidhur me hartimin e programeve léndore, metodat e mésimdhénies,
pérzgjedhjen e literaturés, sistemin e kontrollit dhe vierésimin e dijeve
t€ studentéve, késhillimin akademik dhe tutoriatin, etj. Gjithashtu pér
t&€ nxitur metodat bashké&kohore t& mésimdhénies “UniBa” organizon
vazhdimisht trajnime té personelit akademik né bazé t& fushés sé
studimit. Trajnimet zhvillohen edhe né kuadér té angazhimit né
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veprimtari kérkimore shkencore dhe té publikimeve né revista
shkencore serioze. N€ realizimin e kétij kriteri vjen né ndihmé edhe
inkurajimi dhe mbéshtetja e stafit akademik pér pjesémarrjen né
aktivitete zhvilluese, si brenda ashtu edhe jashté vendit.

Gjithashtu zhvillohen peer revieé ndérmjet kolegeve.

Evidenca 12.1 Formulari Peer Evaluation of Teaching

Evidenca 11.12 Formulari pér transparencé té vierésimit

Evidenca 16.7 Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes dhe vleres.

te prog. studimit
Evidenca 1.4.f; Rregullore akadem1ke “UniBa”
Shkalla e pérmbushjes sé& et | Péxmbushet Pénmbushet
standardit | kryesisht plotEsisht
b 4
Standardi ITL.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posacme t& testimit e vier&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

dijeve dhe afteswe profesxonale e

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
' Kriteri 1. Kriteret dhe ményrae | N& rregulloren e programit té& studimit, kreu I, neni 17 theksohet;
testimit ¢ vlerésimit té njohurive, | 1. Kriteret dhe format e vlerésimit t& studentit pércaktohen né planin
dijeve dhe aftésive profesionale mésimor, né€ programin e 1éndés dhe i béhen té ditura studentéve.
dhe shkencore pércaktohen né né | 2. Vler&simi realizohet n& forma t& ndryshme q& lidhen me vler&simin
Rregulloren e programit té formues dhe até€ pérfundimtar. Vler&simi né njé lénd&mund té
studimit/Rregulloren e béhet: _
Institucionit/rregullore 1 a) me provim me shkrim, me gojé ose i kombinuar
osacme. bahen publike dhe b) detyré kursi, projekte, postera
ROSAsIE, PY ¢) i bazur né njé shuméllojshmeéri formash vlergsimi
njihen nga studentét.
3. Shkalla e pérvetésimit t& dijes nga studentét behét sipas sistemit
me noté (notat | deri /0), me piké ose me pérgindje (100 pike ose
1 ?0%) dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A dert
F
| Vlerésimime noté &sht& i detyrueshém, né kuptimin q& pérfundimi
| i njé vlerésimi duhet t& shprehet detynmlsht edhe me noté. Kalimi
nga njeri sistem vleresimi te tjetri béhet né p&rputhje me diagramén
qé vijon:
Rregullorja akademike, rregullorja e programit dhe silabusi i 1éndés
njoftchen pér té gjithé studentét né fillim té& ¢do viti akademik dhe
_! shpjegohen pér ¢do rast n€ varési t€ kérkesave gjaté vitit akademik.
| Evidenca 1.4.f: Rregullore akademike “UniBA”
Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil *Kontabilitet”
Kriteri 2. N& fillim t& ¢cdo Pedagogét ¢ angazhuar né programin e studimit i njohin studentét né
1&nde/moduli studentét fillim t€ procesit mésimor me silabusin e [&ndés, ku theksohen ményra e
informohen me metodologjiné e kontrollit dhe format e vler&simit té dijeve, s& bashku me afatet pér
testimit ¢ vlerésimit t& njohurive, | secilin detyrim deri né pérfundim té& zhvillimit t& léndés.

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil *Kontabilitet”
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Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né& forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit té€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Vler&simi i njohurive té€ studentit b&het gjaté gjithé vitit népérmjet
vlerésimit formues ose t& vazhduar dhe atij pérmbledhés. Né format e
vleré&simit t& vazhduar pérfshihen, vlerésim pér pérgjigjet né seminare,
aktivizimi, provim me shkrim, me detyra kursi, projekte, ese. Vlerésimi
pérmbledhés realizohet me test pérmbledhés né fund té vitit akademik.
Ewvidenca 1.4.f Rregullore akademike “UniBA”

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

| Shkalla e pérmbushjes sé sushet | PérmBushet | Pérmbushet
| standardit kryesisht  plotésisht
x
Standardi [IL.3

Institucioni siguron vlerésim t& drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshirg dhe procesin e ankimimit. |

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t& parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i 1éndés/modulit.

NEé vler&simin e dijes sé€ studentit pedagogu mbéshtetet né€ pérfundimet
e kontrollit t€ vazhdueshém si dhe né frekuentimin dhe pjesmarrjen
aktive né leksione, seminare, ushtrime, praktika, puné krijuese, punime
té ndryshme dhe detyra kursi. Pra vlerésimi pérfundimtar i njohurive
&shté bashkimi i vler&simit t&€ vazhdueshém me me vler&simin
pérmbledhés qé realizohet me ané té testit n& fund t& realizimit t&
programit mésimor t& 1éndés.

Evidenca 15.2 Procedure ankimimi pér studentet

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet™

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

“UniBa” krahas vlerésimit “paper based test” dhe vierésimit me gojé
zbaton edhe vlergsim elektronik, q& nénkupton hartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtien e detyr&s/projektit t&€ kursit. Né periudhén e
fundit institucioni ka pérdorur platforma dhe sisteme online si google
classroom, google meet, zoom, ku jané té& pérfshira edhe module té
vlerésimit elektronik. N& projektet pér té ardhmen parashikohet té
zgjerchet zbatimi i testimit online krahas proceseve t€ tjera té
mésimdhénies.

Evidenca 17.3 Udhezues per pérdorimin e strukturés se teknologjisé se
informacioni UniBa 2021

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né

fuqi.

Provimet vler€sohen nga pedagogu/pedagogét qé kané zhvilluar
léndén. Hartimi i testit p&rmbledhés miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit. Fleta e vier&simit firmoset nga pérgiegiési i
departamentit dhe kryesekretari.

Studenti mund t& ankohet me shkrim pér notén né Modulin/I€ndén né
afat prej tri (3) ditésh nga data e komunikimit t€ notés pas pérfundimit
té modulit/léndés, por para shénimit t& notés né Regjistrin e arritjeve
akademike. Ankesa i drejtohet pérgjegjésit t€ departamentit i cili ngre
njé komision pér shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ 1&ndés,
duhet t’i sigurojé t€ gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit (testin, |
punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivler&simit &sht& pérfundimtar.




Evidenca 11.13 Formati i tezes se provimit te ndermjetem
Evidenca 11.14 Format i provimit te pérfundimtar

Kriteri 4. Vleré&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhitla mbi procesin e
té nxénit pér t& ndihmuar
studentin t&€ pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi formues ose i vazhduar i studentit gjaté vitit akademik né |
seminare, detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shoqérohet
me komente pér studentin me géllim gé& ai t& kuptojé gjendjen dhe té
nxitet si t& pérmirésohet. Pér zhvillimin e testit pérmbledhés zhvillohet
paraprakisht seancé sqaruese me studentét, béhet pérmbledhje e temave
dhe koncepteve kryesore t€ trajtuara, zhvillohet me ta model testi final,
béhet shpjegimi i kritereve té vlerésimit. T& gjitha kéto synojné qé |
studenti t& p&rmirésohet né performancén qé do té paraqesé dhe té jeté i
vetédijshém pér vler&simin.

Evidenca 11.13 Formati i tezes se provimit te ndérmjetém

Evidenca 11.14 Format i provimit te pérfundimtar

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
| personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né&
provime dhe detyra.

Gjaté zhvillimit t& procesit mé&simor, gjaté orientimit né pérpilimin e
detyrave t€ kursit dhe diplomave, nga stafi akademik realizohet njé
proces informues pér shmangien e plagjiaturds. P&r ké&té pérdoren
orentimet ¢ dhéna nga Harward Referencing Style, apa, etj.

Nuk lejohet pérdorimi i telefonave celularé pér asnjé rast. Rregulla té
bollésishme t& zhvillimit t& provimeve pércaktohen né rregulloren
pérkatése.

Konsiderohen shkelje té rregullave t& “UniBa” té& gjitha veprimet e |
kryera me dashje nga studenti, pérfshiré ato qé pé&rbé&né cénim té&
normave shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura a paragitja
si puné e vet ¢ punés sé njé tjetri; dhénia ose marrja e informacionit me
goj€ a me shenja gjaté provimit. Ndaj studentit q& kryen veprime t& tilla
merren masa disiplinore sipas rastit: vérejtje me shkrim,pérjashtim pér
njé€ vit nga “UniBa” pé&rjashtim pérgjithmoné nga “UniBa”

Evidenca 1.4.f Rregullore akademike “UniBA”,

{ Evidenca 3.0 Rregullore e Programit ‘“Master i Shkencave” né

“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
koh€ sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Vlerésimet dokumentohen né Fletén e vlerésimit dhe né Regjistrin e
rezultateve akademike. Eleta e vler&simit plotésohet nga pedagogu né
pérfundim té procesit t& vlerésimit dhe dor&zchet né sekretari jo mé
voné se 10 dit€ nga dita e provimit ose e prezantimit t& detyrés sé kursit. |
Fleta e vlergsimit firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe
kryesekretari.

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit *Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil *Kontabilitet”

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Pedagogu i 1éndés i shpall notat né ményré jo zyrtare, para se t'i

| regjistrojé t& njé&jtat, me qéllim g€ t'u jepet mundésia studentéve pér

shpjegim lidhur me notat e vendosura.

NEé rast se studenti mendon se ka pasur gabim né llogaritjen e pikéve
dhe té notés, ose gjaté shénimit t& notés, i &shté dhéné e drejta té
kontaktojé pedagogun e modulit/ léndés dhe t& diskutojné pér
vler&simin, Nése kérkesa e tij gjendet e justifikuar, béhet ndryshimi i
duhur sipas procedurés, para se nota t& regjistrohet.

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit ‘“Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”
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Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér vlerésimin e marré dhe t& marré
pérgjigie sipas rregullave té pércaktuara. Nése pedagogu i léndss,
refuzon ta pérkrahé kérkesén e studentit pér ndryshimin e notés, ose né
rast se pedagogu i modulit/léndés nuk mund t& kontaktohet, atéheré
studenti mund té& ankchet me shkrim pér notén né modulin/léndén né

pér palét e pérfshira, afat prej tri (3) ditésh nga data ¢ komunikimit t& notés pas pérfundimit
dokumentohet dhe arkivohet. t& modulit/léndés, por para shénimit t& notés né Regjistrin e arritjeve
akademike. Ankesa i drejtohet pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre
njé komision pér shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i modulit/ &nd&s, |
duhet t’i sigurojé t€ gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit (testin,
punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivler#simit &shté pérfundimtar
dhe dokumentacioni bashk& me rezultatin dor&zohett e arkivohet né
sekretariné mésimore.
| Evidenca 3.0 Rregullore e Programit *“Master i Shkencave” né
| “Kontabilitet — Financ&” me profil “Kontabilitet”
Shkalla e pé&rmbushjes sé PErmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit piesérisht | knyesisht plotésishp
X
Standardi I1.4

Programi'i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar t&€ kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Programi i studimit Programi i studimit &sht€ i pérbéré nga 1éndé me formim té
duhet té garantojé thellimin e pérgjithshém, specifik, si dhe 18nd& mé formim plotésues. Léndét me
njohurive, t€ zhvillojé aft&sité zgjedhje ofrojné nj& hapésiré mé t& madhe ku studenti gjen vetveten.
profesionale dhe té vecanta Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
shkencore t& studentéve, “Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Evidenca 27 Tabela - Plani mé&simor - ngarkesa
Kriteri 2. Programi i studimit Zhvillimi i 1éndéve realizohet duke promovuar pérdorimin ¢ kanaleve té
garanton zhvillimin e afiésive t&¢ | informacionit (google, facebook, etj.), si dhe t& programeve mbéshtetése
vecanta né fushén e teknologjisé | sofiware (Excel, ppt, &ord, etj.), synohet zhvillimi i soft skills (zgjidhja
sé& informacionit, humane, e problemeve né grup, komunikimi, mendimi kritik, menaxhimi i kohés
sociale, komunikimit dhe etj).
ndérveprimit (pérfshiré edhe né | Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né
gjuheé t€ huaj). “Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Evidenca 17.2 UniBa-google-classroom-manual-pedagogu
Kriteri 3. Kompetencat dhe Né pérfundimit t€ léndés pedagogét b&né njé pérmbledhje té

aftésité qé fiton student, té
paraqitura né programin e

koncepteve dhe ¢éshtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qart&sojné
pérmbajtien mbi té cilén do t& ndértohet testi pé&rmbledhés dhe né
shumeé raste zhvillojné edhe njé model testi qé iu shérben studentéve té |
njihen me treguesit kryesoré qé& kané lidhje me llojin ¢ dhe numrin e
pyetjeve, nivelet e véshtirésisé s€ pyetjeve dhe pjesét e programit qé




akademik vé né pah ¢éshtjet mé | pérfaqésojné, kohén e testit dhe ményrén e vlerésimit t& pérgjigjeve.

té réndésishme dhe orienton Evidenca 1.4 f Rreg Akademike UMB-2016

studentét pér zbatimin e tyre, si Evidenca 1.2 Rregullore UniBA

dhe pér detyrimet pérmbyllése. |

Kriteri 4. Mé&simdhénia Programi formon dhe zhvillon kompetenca té pérgjithshme, speciale dhe
realizohet mbi bazé té transferueshme té cilat mundé&sojné menaxhim dhe transformim té
kompetencash qé t’u japé konteksteve t€ punés, qéndrim té pavarur, performancé té efektshme.

studentéve mundési t€ zhvillojné
' njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore ¢
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese

Praktika profesionale parashikon té mundésojé pérdorimin e
kompetencave té fituara né kurset teorike né njé kontekst praktik
profesional. Pér t€ plotésuar kérkesat e parashikuara, studentét duhet t&
zhvillojné praktiké né njé ose disa institucione ose né institucionin ku
studentét jané t€ punésuar.

Gjaté zhvillimit t& procesit mésimor né té gjitha 1éndét pedagogét
krijojné klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e
shkencore té studentéve. Stafi inkurajon studentét t& zhvillojné ide dhe
t’i b&jné t& zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre
né mésimdhénie e t€ nxéné,

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit ‘“Master i Shkencave” né
“Kontabilitet — Financé” me profil “Kontabilitet”

Evidenca 11.4 UniBa Paketa e praktikes Master_Prill 2021

| pér t&€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.
Kriteri 5. Personeli akademik Personeli akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione t&
efektiv dhe me kontraté realizon | hapura dhe seminare pér zhvillime reja té& rénd@sishme t& shkencés dhe
oré té hapura dhe seminare mbi teknologjisé. N& kété drejtim ai zhvillon ‘open inovation né lidhjet e tij
zhvillime té€ reja t& shkencés dhe | té ngushta me bizneset dhe industriné.
teknologjisé brenda/jashté
strukturés s€ programit té Evidenca: 20.3 Strategjia klubet studentore;
studimit.
Kriteri 6. Institucioni nxit { UniBa” mbeéshtet ideté bashkékohore té student&ve dhe iu krijon
zhvillimin e ideve inovative, mundé&si pér pérfshirje né projekte kérkimore e studime t& avancuara
studimeve t& pérparuara népérmjet instituteve “UniBa”.
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

'Shkalla e pérmbushjes sé Péymbushet | PErmbushet
standardit | Kryesishti plotésisht

x

Standardi ITLS

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t& studentit né programin e
studimit:dhe e péxgatit at& me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimii ekspertéve

Pér té fituar diplomén “Master i Shkencave” né “Kontabilitet-Financ&”
me profil “Kontabilitet”, studenti duhet t& jap& provén finale q& mund
té jeté njé tezé kérkimi, njé seri esesh, njé projekt kérkimi, njé dosje
kérkimi, por mund ta pérfundoj& dhe me provim final.
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realizimit t& tyre dhe i bén ato

| Evidenca 13 UniBa_Paketa e provés finale

publike dhe e bén até publike. Evidenca 13.1 Rregullore diplomimi

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése | Personeli akademi i programit t& studimit Master i shkencave me profil
dhe personeli akademik asistojné | kontabilitet asiston dhe ndihmon studentét duke iu dhéné atyre heré pas
studentét, duke véné né here informacion, udh&zime pér materialet q&é duhet t& pérdorin dhe
dispozicion informacione, studiojné né funksion t& punimit,

udhézime dhe materialet e Evidenca 13 UniBa_Paketa e provés finale

nevojshme né funksion t& t& Evidenca 13.1 Rregullore diplomimi

detyrimeve pérmbyllése. |

Kriteri 3. Komisioni i posagém | N/A

pér administrimin e provimit final

bazohet né testimin e njohurité e

dhéna gjaté gjithé viteve

akademike, duke pérfshiré té

gjitha léndét/ modulet né bazé t&

réndésisé dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhé&heqési i diplomés orienton
| dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t& punimit
té diplom&s. Udhéheqési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér t’u

Paketa e provés finale parashikon veprimtariné né t€ cilat angazhohet
udhéheqési i diplomés. Paketa pé&rfshin gjithashtu informacion pér
studentin sikurse struktura e tezés sé kérkimit, kérkeasat teknike pér
tezén, etj.

Evidenca 13 UniBa_Paketa e provés finale

Evidenca 13.1 Rregullore diplomimi

pérgjithshém ose t& mbrojtjes sé&
punimit t& diplomés, studenti

paraqitur para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston Paketa e provés finale parashikon veprimtariné né t& cilat angazhohet
studentét pér kryerjen e matjeve, | udh&hegési i diplomés.

analizave, testeve né mjediset e Evidenca 13 UniBa_Paketa e provés finale

institucionit apo jashté tij né bazé | Evidenca 13.1 Rregullore diplomimi

té temave dhe fushés sé studimit. -
Kriteri 6. Né pérfundim té Programi parashikon mbrotje t& diplomés. Paketa e provés finale
provimit pérfundimtar té parashikon ményrén e vlergsimit t& punimit. Parashikohet ngritja e njé

| komisioni vler&simi, trajtimi i rasteve e mundshme t& ripérséritjes,
mosmarréveshjet me komisionin, etj.

.
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vlerésohet me not&, Evidenca 13 UniBa_Paketa e provés finale

Evidenca 13.1 Rregullore diplomimi
Kriteri 7. Né pérfundim té Studentét pajisen me diplomén, suplementin e diplomés, té miratuara
studimeve, studenti pajiset me nga ministria pérgjegjése pér arsimin, si dhe kopje e ploté zyrtare e
diplomén dhe suplementin e programit té studimit t& zhvilluar né sekretariné mésimore. '
diplomés, té miratuara n | Evidenca 14 Urdher Nr. 95, date 23.03.2022 - Forma e Diplomes MSc.

Kontabilitet

Evidenca 14.1 Suplementi i diplomés shqip anglisht master
Evidenca 14.2 Format suplementi i diplomés

Evidenca 14.3 flete vleresimi per punimin e diplomes
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kopje e ploté zyrtare e programit
té studimit t& zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t& dokumentacionit té
studentit dhe paraqget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Universiteti ruan informacion né pérputie me rregulloren pér
! arshivimin,
Evidenca 4 Rregullore Protokoll + Arkivé ( e miratuar)

'Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Bérmbushet ' Pépmbupliet
séstandardit sjeséri it | kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL6

N& rastin e programit t€ studimit né “Master. Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qgarté
té zbatimit t& njohurive ndpérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike

dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertdve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit té njohurive, garantojné
mjedise brends ose jashté
institucionit, té pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

N/A

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente té posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vler&simin
pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

N/A

[ Pérmbushet | Pérmbushet.
| kyesisht plbEgsishe

Pévmbushet | Pénmbushet
kryesisht plbtEsisht




IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi IV.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
dubur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit p&r garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit,

| pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né€ mbulimin e
léndéve/moduleve té programit,
pér fushén kérkimore ose
eksperiencén praktike né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vecoriné e
moduleve té tij.

Zyra e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore ka né fokusin dhe detyrat e saj
hartimin e

politikave dhe strategjive pér miréfunksionimin e BNj, si dhe rekrutimin e njé
stafi t€ kualifikuar né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionin
né fuqi, sikurse dhe zbatimin e procedurave institucionale [Evidenca 53, Ligji
Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet ¢ Arsimit t& Lart® né Republikén e Shqipérisé] dhe aktet e
brendshme rregullatore lidhur me pun&simin e stafit. [Evidenca 68, Manuali i
Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore].

UniBa ndjek njé& politiké t& hapur t& punésimit dhe rekrutimit t& burimeve
njerézore, mbéshtetur né Manualin e Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore.
Rekrutimi i personelit akademik mbéshtetet mbi eksperiencén né
mésimdhénien universitare, gradat/ titujt shkencoré dhe aktivitetin kérkimor
shkencor e botues, né pérputhje me politikat e organizatés dhe legjislacionin
né fuqi. UniBA ka njé procedurg t& miré pércaktuar pér punésimin e personelit
akademik. Procesi nis me evidentimin e nevojave nga njésité bazé dhe
kryesore, i cili b&het ¢do fillim semestri apo viti akademik. Kérkesat
depozitohen prané ZMBNj, e cila publikon shpalljen pér vendet vakante ku |
specifikohen edhe kriteret qé dubet t& pérmbushin kandidatét pér pedagogé.

NEé lidhje me kété proces, institucioni harton procedura e kritere t& posagme e
specifike, t& cilat jané pjesé e akteve t& brendshme rregullatore [Evidenca 7
Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore], dhe b&hen publike né faqen
zyrtare t€ UniBa-s, duke mundésuar késhtu aksesin nga personat e interesuar
[bttps://www.umb.edu.al/mews1125.html].

Personeli akademik me kohé té plot& dhe kohé t& pjesshme qé angazhohet n&
realizimin e programit té studimit “Master i Shkencave” né “Kontabilitet-
Financé” me profil “Kontabilitet”, pérmbush kérkesat ligjore né fugi. Personeli |
i angazhuar né zhvillimin e programit t& studimit ésht& me grada shkencore
dhe tituj, konform kérkesave té& legjislacionit né fuqi, si edhe ka ekspertizén e
nevojshme pér zhvillimin e 1éndéve ku &shté angazhuar. Kualifikimet dhe
eksperiencat e tyre profesionale pérputhen me modulin q& angazhohen.
Evidenca 27 Tabela - Te dhéna tabele pér personelit akademik

Evidenca 7.0 Procedure rekrutimi stafi akademik me kohe te pjesshme

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t&€ mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né

Personeli akademik efektiv i Departamentit t& Ekonomisg, Sipé&rmarrjes dhe
Financés mbulon ngarkesén mésimore pér programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi dhe aktet rregullatore t& brendshme, Né fillim t&
vitit akademik, Rektori i Institucionit, dérgon udhézime né lidhje me
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, vit pas viti,

Evidenca 11.7 Udhézim ngarkesa e stafit




[ Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantoj€ dhe t€ déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin € studimit, pér té
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

UniBa, pér té gjithé periudhén e akreditimit t& programit studimit, déshmon _
pér njé qéndrueshméri té stafit akademik t& angazhuar né kété program
studimi, duke pérfshiré kontratat e pun&simit dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Evidenca 27 Tabela - T& dhénat tabele pér personelin akademik

Evidenca 7.0 Procedure rekrutimi stafi akademik me kohe te pjesshme
Evidenca 7.2 Formati i dosjes personale te stafit

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
té& pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e gé garantojné
pérzgjedhijen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né& pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Pérzgjedhja e pedagogéve qé do té japin njé 1&nde té caktuar realizohet bazuar
né ekspertizén akademike dhe kérkimore té pedagogut, si edhe pé&rvojés né
fushén e mésimdhénies. Niveli i kualifikimit t& personelit akademik q&
angazhohet né kété program studimi &sht# né pérputhje me natyrén dhe
specifikén e programit.

Evidenca 7.0 Procedure rekrutimi stafi akademik me kohe te pjesshme
Evidenca 7.2 Formati i dosjes personale te stafit

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t& mjaftueshém
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit té studimit.

UniBa ka angazhuar personel ndihmés mésimor shkencor pér realizimin e
oréve té ushtrimeve, laboratoréve, etj. Personeli administrative, akademik dhe
ndihmés akademik &shté gjithmoné né shérbim té studentéve pér t& siguruar
mbarévajtjen e procesit mésimor. UniBa déshmon njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér p&rmbushjen e objektivave t& programit t& studimit té
ciklit t& dyt& “Master shkencor” né ESF. Me transferimin né kampusin e ri t&
UniBa né nivel fakulteti dhe institucioni ka zyra pérgjegjése, q& merren me
mirémbajtjen e infrastrukturés né dispozicion t& programeve, dhe sigurojné
mirémbajtien e laboratoréve dhe mjediseve té tjera mésimore si¢ jand
laboratorét e City Lab, qé pérfshijné nj& shuméllojshméri laboratorésh
mésimoré si: laboratori i sigurisé dhe emergjencave natyrore, eficencés sé
energjisé, ndryshimeve klimatike etj.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e
studimit, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto té dhéna pérfshijné anétarét
e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té

Zyra e Menaxhimit té Burimeve Njerézore &shté njésia pérgjegjése pér
mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave té personelit akademik,
ndihm& mésimor-kérkimor dhe administrativ, t& angazhuar né nivel
institucioni, né€ pérputhje me legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale.

Evidenca 7 Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore

Evidenca 7.2 Formati i dosjes personale te stafit

Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até té personelit ndihmés
dhe administrativ.

Pér secilin person t¢ angazhuar né UniBa, ZMBNj mbledh dhe administron

dokumentacionin sipas formateve t& miratuara paraprakisht
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akademik, si dhe até t€ personelit
ndihmés dhe administrativ.

Pér krijimin dhe pérditésimin e té dhénave, ZMBNj bashképunon me njésité
bazé/ kryesore, sikurse dhe njésité e tjera té ndérlidhura.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, té
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin
¢ diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

UniBa ka véné né€ dispozicion personel pér mentorimin, udhéhegjen dhe
mbikégyrjen e studentéve né praktikén profesionale, pasi programi i studimit
kérkon kryerjen e praktikés profesionale prané institucioneve té ndryshme
publike ose jopublike.

Institucioni yné ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me kompani private
dhe institucione shtetérore, duke mbajtur komunikim t& vazhdueshém me ta,
pér té garantuar akomodimin e studentéve pér zhvillimin e praktikave né kéto
institucione. Mbikéqyrja béhet nga anétarét e stafit akademik t& cilét ndjekin
zhvillimin korrekt t& praktikés profesionale né institucionin prités dhe japin |
vler&simin e tyre. Aktualisht institucioni disponon dhe zotéron t& gjitha |
ambientet, kapacitetet dhe mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo
vetém brenda vetes por e mundéson at€ edhe né kuadér té partneritetit me
Bizmese, institucione shtetérore, OJF, etj., me qéllim qé& student&t t€ plotésojné
né maksimum prekjen e terrenit t& tyre t& punés duke e zhvilluar sa mé té ploté
¢ mé shumé profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe né
institucionet dhe njésité partnere. Pér kété kemi né dispozicion marréveshjet
pérkatése té bashké&punimit dhe korrespondencén e vazhdueshme me partnerét
né pérfundim t€ kryerjes sé praktikés nga ana e studentit.

Evidenca 11.4 Paketa e Praktikés Master shkencor

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet
né realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
(raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe té marre pjesé né
procesin e vlerésimit té tyre pér

Personeli mbik&qyrés né ambientin prités g& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale né baz€ té marréveshjeve, ndihmon studentét né
pérmbushjen e detyrimeve/ raportin pérfundimtar t€ praktikés si edhe merr
piesé né procesin e vlerésimit t& tyre pér praktikén profesionale.

praktikén profesionale.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
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Standardi IV.2
Institucioni i arsimit t& larté vé

né dispozicion mjedise mé&simore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér

realizimin e procesit mésimdhé&nés t& programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posacme sipas
natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni siguron Institucioni zotéron t& gjith& kushtet dhe infrastrukturén e nevojshme pér
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té zhvillimin e mésimdhénies, praktikés profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevojé

apo kérkese tjetér t& studentéve né lidhje me ambientin. UniBa &shté e
angazhuar pér krijimin ¢ mjediseve dhe mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave té
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| natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

personelit né ményré profesionale, bazuar né profilin e punés sé& secilit
punonjés.

UniBa aktualisht e ushtron aktivitetin né dy kampuse. Kampusi 1 ndodhet né
Rrugén e Kosovaréve dhe shtrihet né& njé sipérfage totale prej 3,805 m? dhe
me sipérfage té shfrytézueshme 2,347 m?, ndérsa Kampusi 2, né té cilin
ofrohet dhe programi i studimit ndodhet né Rrugén ’Frang Bardhi’’, Selit&
dhe shtrihet n€ njé sipérfage totale prej 2,933 m? dhe me sipérfaqe t&

| shfrytézueshme 6,451 m®. Hapésirat jané t& ndara né klasa leksioni/seminari,

laboratorg, zyra pér stafin, biblioteka, mjedise sportive dhe mbé&shtetése.
Kapacitetet infrastrukturore t€ Fakultetit t& Ekonomisé, Qeverisjes dhe
Drejtésisé, né funksion té zhvillimit t& veprimtarisé akademike t& programit
dhe jo vetém, jané té pérshtatshme dhe sipas parametrave bashké&kohore.
Evidenca 24 Raport i ekspertit per infrastrukturen

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t€ tjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe té& teknologjisé sé
| informacionit, & garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Té€ gjitha mjediset mésimore jané t& pajisura me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé¢ informacionit, t& cilat garantojné realizimin e procesit
mésimor. Njé ndér objektivat kryesoré strategjiké té UniBa &shté
digjitalizimi. N& kampusin e ri t& UniBa t& gjithé auditorét jané t& pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, p&rfshir# t& gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme audio dhe video. Né funksion té digjitalizimit i gjithé kampusi
&sht& i mbéshtetur edhe me rrjet Eifi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si
PC, laptop, printera, skaner, etj., né zyrat e stafit akademik dhe atij
administrative.

Evidenca 24 Raport i ekspertit pér infrastrukturén

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e

T& gjitha mjediset jané t& personalizuara dhe t& specializnara sipas llojit dhe
profilit

| t& degéve, drejtimeve apo moduleve qé& zhvillohen. Secili mjedis disponon

ambientin dhe mjetet ¢ domosdoshme t& zhvillimit cilésor t& mésimdhénies
dhe mésim nxénies konform té gjitha standardeve t& kérkuara né kété drejtim.
Mjediset, ne funksion te programit te studimit, ofrojné facilitetet e nevojshme
pér mundésimin e aspektit praktik dhe stimulues pér studentet.

| larté siguron sé paku njé laborator

pajisur me programe profesionale

sipas natyrés sé programit té
studimit q€ ofron.

t& teknologjisé sé informacionit, t& |

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

praktik dhe t€ objektivave formues | Evidenca 24 Raport i ekspertit pér infrastrukturén
t€ programit (€ studimit né térési.
Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& | UniBa ka aktualisht t& paktén dy laboratoré t& teknologjisé sé informacionit,

t€ cilét jan€ t& pajisur me programe profesionale dhe zhvillimin e lénd&ve
specifike, né funksion t& programit t& studimit.

Evidenca 24 Raport i ekspertit pér infrastrukturén

- | Péombushst | Béymbushet
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Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje t&
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésim nx&nies, (bibliotek&n, mjedise té posagme).

Kriteret

Vler#simi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
t€ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té nevojshme, té
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ndihmése e v&né né dispozicion t& studentéve garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t& nevojshme pér t& pérgatitur specialisté né
fushén e financés, bankave, sigurimeve dhe pasurive té paluajtshme.

| Literatura bazé dhe ajo ndihmése pérzgjidhet me kujdes nga lektorét e léndéve

t€ kétij programi studimi dhe pasqyrohet né programet lwndore e 1éndéve té
zhvilluara né két& program studimit, t& cilat pérditésohen ¢do fillim viti
akademik duke pércaktuar literaturén mé t& miré dhe mé té pérditésuar

Nése literatura e sipér cituar nuk ndodhet né Biblioteké, pérgjegjési i
Departamentit i jep mundésing té gjith€ lektoréve té programit té studimit t&

béjné kérkesé ¢do fillim viti akademik pér té bleré tekste t& reja, né funksion |

t& zhvillimit sa mé t& mbaré té procesit mésimor.

Evidenca 17.8 Biblioteka on line

Literatura e pércaktuar nga lektori i 1éndés vihet né dispozicion t& studentéve
né shqip né Bibliotekén (fizike dhe digjitale) t& UniBa dhe studentét mund ta
aksesojné até sipas nevojave duke hapur nj& kartelé studenti.

| N& pérgjithési biblioteka e UniBa &shté e pajisur me literaturé fizike si tekste

mésimore bazg, literaturé ndihmése, libra apo revista shkencore né gjuhén
shqipe dhe té huaj, n€ pérputhje me natyrén e programeve té& studimit, Totali
i titujve né bibliotekén e universitetit &sht& rreth 4,250 tituj.

Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet té raportojé pérditésime t&
literaturés me botime té viteve té
fundit.

Pasurimi periodik i fondit t€ bibliotekés sikurse dhe shtimi i aksesit né |

bibliotekat online jané pjesé e politikave institucionale,

Né fillim t& ¢do viti akademik, secili departament propozon njé listé té&
pérditésuar me libra qé duhet t’i shtohen fondit t& bibliotekés fizike dhe asaj
online t€ nevojshém pér zhvillimin e programit mésimor. Propozimi béhet
duke identifikuar nevojat e departamentit dhe duke hulumtuar mbi
domosdoshmeériné qé ka ekzistenca ¢ literaturés sé& pérditésuar né biblioteké
pér studentét e programit té studimit. Pér kété vEmé& né dispozicion té
verifikimit njé model propozimi titujsh nga departamenti.

Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e

| programit t& studimit.

Biblioteka e Universitetit Barleti ka filluar té jap& shérbim né kohén e
themelimit t& kétij Universiteti né vitin 2005 dhe &shté e konceptuar dhe ¢
zbatuar né hapésira té ndryshme t& universitetit me qéllim shérbimin dhe
ofrimin e librit sa mé prané studentit.

Njésia gendrore e biblioteké&s ndodhet né katin e 1-ré me njé hap&sirg 27.3 m2 |

me 18
poste leximi dhe 5 poste kompjuterike. Nga kjo njési bazé biblioteka zgjerohet

| n& njé tjetér hapésiré prej 55.1 m? ku jané t& arkivuara revistat shkencore,
| punimet e konferencave, periodikét e fushave t& ndryshme dhe 50 poste leximi

dhe poste me kompjuter pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén dixhitale t&
universitetit dhe té& bibliotekave online ndérkombétare.

ME tej, biblioteka zgjerohet né katin pérdhe me njé hapésiré 70 m? dhe me 27
poste leximi, si dhe poste me kompjutera pér aksesimin né bibliotekat

dixhitale.
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Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
meésimore sipas natyrés e
specifikés sé€ programit t&
studimit.

Biblioteka e UniBa é&shté e pajisur me fond fizik, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe té huaj, libra apo
revista shkencore t&€ nevojshme, té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha moduleve e veprimtarive mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t& studimit.

Fondi i titujve né bibliotekén e universitetit &hté 4,250, ku njé pjesé e fondit
té librave mbahet dhe né sallén “Pit Stop” e gjendur ngjitur me sallén e
bibliotekés. Po né kété sallé gjenden t& arkivuara punimet e diplomave té
studentéve, té& kategorizuara sipas viteve dhe departamenteve pérkatése.

Menaxhimi i librave té bibliotekés béhet népérmjet sistemit té platformés |

online, i cili mundéson menaxhimin e librave sipas kategorive t& ndryshme,
kontrollimin me lehtési pér l&shimin/ kthimin, vonesave, humbjes apo

{ démtimin e librave.

Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online té
fushés s€ programit t€ studimit.

Aktualisht UniBa i krijon kushtet studentéve pér t& aksesuar nj& séré
bibliotekash ndérkombétare online, si: biblioteka digjitale EconBiz me t&
cilén Universiteti Barleti ka marréveshje bashképunimi, ofron orientim dhe
ndihmé né kérkimin e artikujve, punimeve dhe librave digjitalé, si dhe akses

té ploté dhe t& licensuar né internet; biblioteka digjitale JSTOR, siguron gasje |

né mé shumé se 12 milion artikuj té& revistave akademike, libra dhe burime
kryesore né 75 disiplina, Universiteti yné aktualisht ka abonim me llogariné e
bibliotekés, népérmjet t& cilés mund t& aksesojné stafi akademik dhe studentét
dhe ku ésht& i mundur leximi online dhe ruajtja e materialeve q& kérkojné
direkt nga platforma e tyre. Me kété biblioteké& UniBa ka njé marréveshije pér
njé periudhé 1-vjecare pér ofrimin e aksesimit *t& hapur” dhe t& shkarkimit né
té gjithé artikujt shkencoré,

Té& tjera burime né t& cilat mund té gjenden artikuj, libra, revista shkencore,
punime doktorale jané: Open Textbook Library (biblioteké e hapur e teksteve

shkollore, e cila &shté njé referencé gjithépérfshirése ku gjenden shumé tekste |

shkollore nga njé séré autorésh dhe botuesish, ndér to biznesi dhe ekonomia);
OpenDissertations.org (Ebsco Open Dissertation) q& &shté& njé bashk&punim

| midis EBSCO dhe BiblioLabs, i cili sjell njé qasje inovative pér zhvillimin e

kérkimit t&€ disertacioneve doktorale ku jan& t& pérfshiré té dhéna pér
disertacione dhe teza nga viti 1955 deri mé sot; DOAJ (Directory of Open
Access Journals) qé éshté bazé e pavarur e t& dhénave qé pérmbanmbi 16 500
revista, ku mbulojné t& gjitha fushat e shkencés, teknologjisé, mjekesisé,
shkencave shoqérore, arteve dhe shkencave humane; Springer Link gé u
siguron hulumtuesve qasje té hapur né miliona dokumente shkencore nga
revista, libra, seri, protokolle, punime referuese dhe pérmbledhje shkencore;
dhe Harvard Business Revieg, ku student&t mund t& orientohen se si té hapin
llogari personale me qéllim pérfitimin e informacionit dhe artikujve té
ndryshém.

Né fushén e financés, bankave, sigurimeve dhe pasurive t& paluajtshme
EconBiz ofron rreth 1,305,828 artikuj, JSTOR 431,890 artikuj, Springer Link
290,726 artikuj dhe libra dhe Ebsco Open Dissertation 20,453 disertacione.
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Duhet theksuar se UniBa &shté né diskutim t& ngushté me disa biblioteka
dixhitale ndérkombétare pér abonime institucionale, té cilat jané t&
planifikuara té finalizohen sé& shpejti.

Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfryté€zimin pa kufizim pér té
ithé studentét.

Sikurse &shté analizuar edhe né Kriterin 3, biblioteka &shté e pajisur me poste
leximi dhe pajisje kompjuterike, pér ofrimin dhe aksesimin né bibliotekén
digjitale té universitetit dhe t€ bibliotekave online ndérkombétare. Menaxhimi
i librave té bibliotekés né UniBa b&het népérmjet platformés digjitale t&
menaxhimit té& librit!, ku mund&sohet menaxhimi i librave sipas kategorive té
ndryshme, kontrollimi me lehtési pér léshimin/ kthimin, vonesave, humbjes
apo démtimin e librave. Platforma ofron té gjitha opsionet e nevojshme pér
anétarét n€ ményré gé procesi i kérkesave drejtuar bibliotekés té jet& sa mé i
leht&; duke klikuar né “Kliko kétu pér katalogun online” mund t& realizohet
kérkimi i librit, mund t& rezervohet ose né mungesé mund t& bé&het kérkesé
pér rezervimin e librit sapo té kthehet né biblioteké. I gjithé ky proces ndiqet
dhe menaxhohet lehtésisht nga stafi i bibliotek&s pérmes postés elektronike.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi qé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t&€ nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

Biblioteka &shté né dispozicion té studentéve pér té gjithé kohézgjatjen e
orarit zyrtar t& punés s& institucionit.

Orari i hapjes dhe mbylljes s& bibliotekés &shté 08.00 — 19.45. Brenda fashés
orare 08.30-16.30 stafi akademik, studentét, stafi jo akademik mund té b&jmé
kérkesé dhe t€ shérbehen me libra. Brenda fashés orare 16.30-19.45 ambientet
e bibliotekés mund t& pérdoren pér studim/lexim dhe librat né sallé mund t&
pérdoren pér lexim, por nuk bé&het shérbim i librit me vete.

Po ashtu, népérmjet platformés digjitale t& menaxhimit t& librit?, e cila i éshté
dedikuar studentéve dhe stafit akademik t& Universitetit Barleti, mund té
behet kérkimi i titujve t& librave qé ndodhen né biblioteke, kérkimi i librave
elektroniké dhe punimet e diplomave, edhe kur studentét dhe stafi nuk jané
fizikisht n& ambientet e universitetit.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim té
programit), pérditésimin, shkallén
e shfrytézimit té fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave té&
studimit, duke nxjerré né pah sa té
efektshme kané gené pérpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan& kérkesat pér

Sikurse u pérmend edhe né kriterin 2, pasurimi periodik i fondit t& bibliotekés
sikurse dhe shtimi i aksesit né bibliotekat online jan& pjesé& e politikave
institucionale.

Departamenti i EQD n& UniBa bashké&punon ngushtésisht me pérgjegjésen e
bibliotekés pér rritjen e cilésisé sé shérbimit t& bibliotekes, dhe jo vetém. Pér
t€ inkurajuar studentét qé t&€ marrin njé libér mé shpesh né duar, pér té
apasionuarit e librit, apo pér t& diskutuar rreth sfidave t& librit né epokén
moderne, librit pérballé digjitalizmit, librit dhe teknologjisé ké&té vit &shté
krijuar dhe klubi Books and Tech?’, i cili ka ndérmarr€ aktivitete t& ndryshme
me qéllim rritjen e interesit rreth librave né njé boté q& ndryshon me ritme t&
shpejta teknologjike.

Evidenca 17.9 Te dhena per infrastrukturen e bibliotekes
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tituj, por edhe pér performancén e

pér programin e studimit.

personelit akademik.
| Shkalla e pérmbushjes sé& " | Pérmbushet P&rmbushet
standardit kryesisht plbtésisht
X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe e v até né
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ

. Kriteret

Vlerésimi'i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmijet té
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Institucioni disponon njé sistem té plot& menaxhimi administrativ, pranimi,

informacioni, orientimi, késhillimi, mb&shtetjeje sociale dhe universitare. Né
té béjné pjesé njésité e organikés sé€ brendshme si: sekretaria mé&simore, zyra
e rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studenté&ve, klubet studentore si dhe t&
gjithé stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron n& vazhdimési
informacion té réndésishém e t& vlefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata
profesionalisht n& ¢do hap t& formimit t& tyre akademik, social dhe studentor.

{ UniBa disponon platforma t€ menaxhimit t& studenteve, si¢ &shté ajo e

portalit studentor apo platforma Classroom. Portali studentor &shté njé sistem
né pérdorim nga studentét q& iu mund&son atyre té informohen né kohé reale
lidhur me rezultatet e tyre akademike, me informacione mbi lektorét dhe té&
dhéna t& tjera me réndési pér ta.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt hapave té
réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk &shté vetém
profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerézore, pra se si t&
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik dhe se si t& rritin dhe zhvillojné
kapacitetet dhe afi€sité individuale e t& lidershipit, pér t& spikatur sa mé shpejt

| né profesion dhe né jeté.

Evidenca 17.3 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik,
si dhe partneréve t& angazhuar pér realizimin e programit. Ky sistem pérbéhet
nga Zyra e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe
Sekretarité Mésimore, Bordet e Karrierés prané Departamenteve, Zyra e
Menaxhimit dhe Vler&simit t& Performancés, si dhe Zyra e Menaxhimit t&
Logjistikés dhe Operacioneve.

' Kéto njési me ané té kooperimit né kuadér t& funksioneve, detyrave dhe

pérgjegjésive funksionale dhe organike, si dhe ndérveprimit me njéra tjetrén
realizojné suksesshém t€ gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e
domosdoshme t€ administrimit efecient t& institucionit. I gjithé
dokumentacioni i nevojshém &shté i aksesueshém né shared, i kategorizuar
sipas njésive té ndryshme. Gjithashtu, sistemi pér komunikimin e brendshém
pérfshin komunikimin online me platformat e véna ne dispozicion si edhe me
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Kiriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

ané té intranetit t& monitoruar nén domain t& universitetit dhe komunikimi me
publikun népérmjet website-it zyrtar, mediave sociale, etj.

Evidenca 17.3 Udh&zues pér pérdorimin e Strukturés s& Teknologjisé s&
Informacionit

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtariné e proceseve t€ tillé si:
pérgatitia dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, forrnularét
e matjes dhe vler&simit t& performancés, formularét dhe programi i ngarkesés |
mésimore, formulari i evidentimit t& masave disiplinore dhe aplikimit pér leje
vjetore, raporte leje lindje etj.

Aksesi i dedikuar garantohet népérmjet logimit me kredencialet personale, si
né intranet ashtu edhe né platformat online, sipas kategorisé s& pérdoruesit.
Evidenca 17.3 Udhézues pér pérdorimin e Strukturés s& Teknologjisé sé
Informacionit

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka |

té integruar platforma dhe module
g€ mundé&sajné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&émbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
| studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka t& integruar platforma dhe module g& mundésojné
forma t€ komunikimit interaktiv dhe shk&mbimit t& informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve. Kjo realizohet p&rmes komunikimit
ballé pér ballé, n€ auditor, dhe gjithashtu me ané t& sistemit elektronik t&
komunikimit duke pérdorur adresat zyrtare t& e-mailit (me domain-in
umb.edu.al), si pér stafin ashtu edhe pér

studentét.

Universiteti Barleti disponon nje domai me adresa elektronike per pedagoge
dhe studente. Gjithashtu &shté krijuar njé bazé té dhénash elektronike e
centralizuar né nivel institucioni, e emértuar Shared, e cilat sigururon
integrimin e informacionit.

Departameni ka nj€ koordinator i cili ndihmon ne mbarjvajtjen e komunikimit
interaktiv. Vendimi mé i fundit ne evidencé.

Evidenca 1.7 Vendimi Nr.29 daté 14.10.2022 Pér emérim né detyré té
koordinatorit t& Departamentit t&€ Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés

Kriteri'S. Sistemni i menaxhimit

| garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson

raportime individuale dhe t& dhéna |

né kohé reale pér organet dhe
autoritetet drejtuese,

Vénia né funksion dhe pérdorimi i sistemeve t& analizuara né kriteret e
mésipérme, garanton monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik dhe
administrativ, duke mundésuar raportimin dhe t& dhénat pér organet drejtuese
dhe titullargt.

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né faqen e
internetit né té paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre éshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Faqet zyrtare t& internetit té institucionit jané t& plotésuara né kohé reale, né
Shqip dhe Anglisht, dhe rifreskohen disa her& né dité duke mbajtur té
pérditésuar t€ gjithé informacionin e duhur mbi programin e studimit,
organizimin, funksionimin, personelin akademik dhe aktivitetet e ndryshme
t€ institucionit. Ky pérditésim béhet né Rrjetet Sociale: Facebook, Instagram,
Té&itter: Universiteti Barleti, Trajnime Barleti, Klubet Studentore Barleti, si
dhe né web:

| www.umb.edu.al; www.ieb.edu.al, www.bttc.edu.al

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht _plotésislit
X
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Standardi TV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbar&vajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

t€ programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né finksion

| t& realizimit t& programeve t&

studimit, projektet dhe zéra té
tjeré.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni harton njé | Institucioni, népérmjet Zyrés sé Financés, harton ¢do vit raporte me té dhéna

raport financiar t& kostove té t& hollgsishme financiare t& kostove pér realizimin e programeve t& studimit

njésisé bazé P;rglh?gtegg Pé}' ; dhe mbi bazén e tyre béhen parashikime pér periudha afatmesme.

programin € s e planin ; Shors o et P

B e e e IE Evidenca 6.4. T& dhéna, Plani i financimit té programit t& studimit

nevojshme pér mbarévajtjen e

programeve té studimit pér té

paktén njé cikeél té ploté studimi.

Kiriteri 2. Plani i financimit té Plani i financimit, sikurse dhe Raporti Financiar Vjetor, pérmbajné t& dhéna

njésisé bazé pérgjegjése pér té plota dhe t& pasura mbi financimin e burimeve njer&zore, shpenzimeve
| programin e studimit duhet t& | operative, detyrimet financiare, grandet, etj. Raporti Einanciar Vjetor, paraqet

pérmbajé financimin e burimeve | t&8 dhéna mbi Strategjing, misionin dhe objektivat, aspektet ekonomike,

njerézore né shérbim té realizimit | kurrikulumin, buxhetin sipas zérave dhe viteve, sikurse dhe kontrollin |

financiar,
Evidenca 6.2 Burimet Financiare UniBa

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.

Mbéshtetur né kérkesat ligjore t& ligjit 80/2015 ¢’Pér Arsimin e Larté dhe
Keérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqgipérisé€’’, Neni 116, Kontrolli dhe auditimi:

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né institucionet e arsimit t& lart& dhe
njésité pérbérése t& tyre realizohen nga njésité e auditimit t& brendshém té
institucionit. Krijimi dhe funksionimi i njésive t& auditimit t& brendshém
béhet né pérputhje me aktet e brendshme té instituciouit té arsimit té larté.
nga auditues t&€ brendsh&m ose té jashtém, té pérzgjedhur nga ministria
pérgjegiése pér arsimin nga lista e pérditésuar ¢do vit nga Ministria e
Financave.

Né lidhje me pikén e paré Auditimi i Brendshem i caktuar nga aksionerét e

shoqérisé ka si detyré pér té vler&suar nése ligjet e kontrata, politikat e
procedurat kané gjetur zbatimin e duhur Raporti Vjetor i Auditimit té
Brendshém i dérgohet menaxhimit té Universitetit.

Auditimi i Jasht€ém, duke filluar nga viti 2017 Pozicioni Financiar i
Institucionit dhe veprimtaria financiare e tij auditohen rregullisht ¢do vit nga
kompania audituese “Grant Thornton” e cila &shté nj& kompani auditimi e

b - | I||
e .:-' gl njohur ndérkombétarisht. Kjo kompani certifikon pasqyrat financiare té
'\‘\‘-f ] -.r’-/.l
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institucionit q& paraqiten pér palét e treta dhe organet shtetérore. Raportet e
Auditimit té Jashtém depozitohen né fagen e Qendrés Kombétare t& Biznesit
dhe jané lehtésisht t& disponueshme pér t& gjitha palét e interesuara.
Evidenca 6.3 Raport i audituesve té& pavarur dhe pasqyrat financiare

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
studimit mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar t& vitit paraardhés,

Po, né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike duke identifikuar dhe planifikuar
nevojat pér ndérhyrje specifike, pér mé shumé larmishméri té financimit té
programit dhe pér njé& ecuri sa mé rezultative t& tij né t& ardhmen. Referuar
raporteve financiare evidentohet gjithashtu rezultati dhe efekti i financimit té&
programit t& studimit por edhe pritshmérit& e ményrés sé financimit dhe béhen
parashikimet/planet pér vijimésiné e tij me qéllim rritjen e standardeve,
shogéruar me interesim dhe p&rzgjedhje mé té lartd té tij nga té interesuarit.
(do vit treguesit financiarg si dhe zbatimi i buxhetit b&hen pjesé e analizés né

| bordin e Administrimit.
Evidenca 6.3 Raport i audituesve t& pavarur dhe pasqyrat financiare

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale
t€ kétyre programeve. N&é rastet e
nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t& programeve té
studimeve,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés TV

Institucioni zotéron plotésisht té& gjitha té ardhurat e nevojshme financiare pér
té garantuar stabilitetin e nevojshém dhe kapacitetet e duhura financiare pér
t& ardhmen. T€ ardhurat kryesore t& institucionit jané tarifat e studentéve si
dhe t& ardhura té tjera nga projekte dhe donacione, Nga pasqyrat financiare
ndér vite, raportet e auditimit, opinionet dhe sugjerimet e Bordit, rezulton se
Institucioni ka qéndrueshméri financiare dhe kapacitetet financiare t& duhura
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t& ardhurave né té
ardhmen. Raporti i auditimit financiar evidenton pérdorimin e t& ardhurave

| nga tarifat e studentéve n& favor t& rritjes sé cilésisé s& mésimdhénies dhe

shérbimeve pér studentét.

Péxmbushet Pérmbushet
Kryesisht! | plofesisht

X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni'i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér. pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni harton dhe | Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
zbaton politika dhe procedura gé | legjislacionin né fuqi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
mbulojné ciklin e ploté akademik | ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit,

té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

rregulloren akademike UniBA, rregulloren e programit té studimit, burimet
njerézore dhe kapacitetet infrastrukturore. Institucioni kujdeset qé t& ndjeké
ecuriné e studentit gjat& gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe
procedura pérkatése.

| Universiteti “Barleti” ka nj& strukturé t& miré-organizuar pér shérbimet

studentore nga hyrja né dalje q& drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet
Studentore, i cili drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit
dhe Regjistrimit, Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe
Zyrén e Alumnit dhe Karriergs. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave
pérshkruhen né rregulloren e UniBa-s

Evidenca 1.2 Rregullore UniBA

Evidenca 1.3 Rregullore e Programit Master shkencor ne ESF

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
baraziné dhe té drejta t& njé&jta pér
t€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né dalje jané transparente pér t& gjithé, duke
garantuar barazi dhe té& drejta t& barabarta pér kandidatdt dhe studentét e
programit té studimit MSHFK. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit |
t¢ UniBa, pérshkruar né rregulloren e institucionit, rregulloren e programit,
manuzalin e bursave e t& gjith€ aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.
[Evidenca 1.1 Statuti i Universitetit “Barleti”, Kreu VI]

[Evidenca 1.2 Rregullore e UniBA, Kreu IX].

Evidenca 3.0 Rregullore e Programit “Master i Shkencave” né “Kontabilitet
— Financé” me profil “Kontabilitet”

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pért’u
pranuar né programin €
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né€ zbatim t& maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret

' parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj,

Kriteret, procedurat e pranimit? té p&rzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat
e tyre pér transferim’ jané lehtésisht té aksesueshme, transparente dhe
publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesoj ato si n& fagen zyrtare € internetit |
t€ Universitetit®, si edhe népérmjet komunikimeve direkte me/ né zyrat
pérkatése t€ Institucionit dhe né aktet rregulloratore t& UniBa-s

Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe
Transferimin e Studentéve né Universitetin “Barleti”

Evidenca 18.1, Rregullore e Brendshme Transferimi dhe Rregjistrimi,
Vendim Senati, Nr. 80/3, dt. 13/04/2021.

Kiriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé

studentéve, pérparimit pérgjaté

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak té regjistrimit t& studentéve té rinj
né ciklin e studimit “Master shkencor” né MSHFK né Universitetin *“Barleti”.
Kriteret, procedurat e regjistrimit té pérzgjedhjes s& studentéve, si dhe

\»r{/

J‘ v r‘élT-Q-ZD]lklml{ himl




| kursit t& studimit, t& transferimit,
| njohjes sé studimeve té
méparshme ose t& pjesshme, té
vler&simit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe té& aksesueshme
nga publiku.

| kérkesat e tyre pér transferim jané lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe
publike. Cdo i interesuar mund t’i aksesojé ato si né fagen zyrtare t& web té
Universitetit, edhe népérmjet komunikimeve direkte me/ né zyrat pérkatése té
Institucionit dbe né aktet rregulloratore té UniBa-s.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe té&
interesuarit né lidhje me kérkesat
¢ kriteret ¢ pérgjithshme e t&
veganta té programit t& studimit,

Politikat e pérgjithshme dhe ato t& veganta t& pranimit t& studentéve né
programin e studimit MSHFK hartohen ¢do vit pérpara fillimit té witit |
akademik né pérputhje me ato t&€ UniBa dhe publikohen né fagen zyrtare té
institucionit dhe né portalin U-Albania. UniBa pérditéson sipas udhézimeve
dhe V.K.M-ve pérkatése portalin U-Albaina né sesionin “Kriteret e Pranimit”
i cili &shté i aksesuesh&m nga t& gjithé t& interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet né dispozicion né fagen zyrtare té&
Universitetit, sesioni “Pranimet”, Kriteret ¢ pranimit té studentéve né
programin e studimit MSHFK propozohen nga departamenti dhe miratohen
me vendim Senati.

Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe
Transferimin e Studentéve né Universitetin “Barleti”

Evidenca 13 Vendim Senati - Kriteret e pranimit t& studentéve né 2020-2021 |

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér pérzgjedhjen
e kandidat&ve me aftési té
vecanta, t& pakicave dhe shtresave
t€ margjinalizuara,

UniBa vé né dispozicion té t& interesuarve njé informacion t& detajuar né
lidhje me kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike té regjistrimit né programin
e studimit “Master shkencor” né MSHFK, i cili shpérndahet pérmes mjeteve
t&€ ndryshme t& komunikimit si: broshura, fletépalosje, publikimin né fagen
web té UniBa, né ambjentet e institucionit, né portalin U - Abania, si edhe
publikohen né media té ndryshme.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akadernik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t€ tjera.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato t& veganta t& pranimit né programin e studimit,
jané hartuar dhe zbatohen né pérputhje me ligjin e arsimit t& lart€ dhe akteve
nénligjore né fugi.

Regjistrimi i studentéve shqiptaré nga trojet dhe t& studentéve t& huaj béhet |
mbéshtetur né€ udhézimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon kuota té
vecanta pér regjistrimin e shqiptaréve nga trojet, Pér kété kategori studentésh,
UniBa nuk parashikon kritere shtesé, pérpos atyre qé pércaktojné aktet ligjore
e nénligjore né fuqi

Evidenca 18, Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe
| Transferimin e Studentéve né Universitetin “Barleti”

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

pér zhvillimin ekonomik t€ vendit.

UniBa rezervon té€ drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi, té plota
ose té pjesshme, bazuar né kriteret e pércaktuara né aktet e brendshme
normative dhe n€ pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

UniBa bén publike llojet e bursave t& ofruara prej saj. UniBa nén drejtimin e
Administratorit népérmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad hoc,
me qéllim shqyrtimin e aplikimeve pér bursa. Miratimi pérfundimtar i tyre
béhet nga Bordi i Administrimit.
Evidenca 1.2 Rregullorja UniBA, Neni 84
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Standardi V. 2

Institucioni i arsimit té larté vé ng dispozicion t& studentéve t& programit t& studimit, informacion t& ploté e
té hollgsish#m mbi pérparimin akademik, njohjen, vier&simin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até program.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni vé né Né rregulloren e programit té studimit jané parashikuar procedurat dhe

| dispozicion informacion té ploté informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik.
dhe t€& hollésishém né lidhje me Né rregullore parashikohen té drejtat dhe detyrat e studentéve, dokumentimi
kriteret € procedurat e pérparimit | i vier&simeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, e drejta pér |
akademik t& studentéve dhe | t& hyré né provim, kritere dhe procedura t& vlergsimit, transferimi i studimeve,
kalimit nga njé vit akademik né ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.
tjetrin. Pérmes koordinatores s& departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét

informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara. Ata
mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén 1&ndé té& zhvilluar gjaté gjithé
vitit akademik, pér numrin ¢ krediteve t& akumuluara pér té kaluar nga nj& vit
akademik né tjetrin, etj.

NEé javén e parg t€ pranimit né UniBa, gjaté javés s& akomodimit, studentét
njihen me € gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion té tyre.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
| studimeve té pjesshme.

| Institucioni informon studentét né& lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve |

té kualifikimeve t¢ méparshme ose studimeve t& pjesshme. UniBa pranon
transferime t€ studentéve nga institucionet e tjera té arsimit t& larté, vendase
ose t€ huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve té tij
né institucione té tjera té& arsimit t& larté. E gjith& procedura e transferimit t&
studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren e Transferimeve,
Rregullore e Programit t€ Studimit dhe né Manualin Rekrutim-Aplikim-
Regjistrim- Transferim, kreu VII

Evidenca 1.3 Rregullore e Programit t& studimit MSHFK

Evidenca 18 Manual pér Rekrutimin, Aplikimin, Rregjistrimin dhe |
Transferimin e Student&ve n& Universitetin “Barleti”

Kriteri 3. Institucioni informon

| studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive té studentéve né
programin e studimit.

i Evidenca 1.3 Rreguliore e Programit té studimit MSHFK

Né mregulloren e programit t& studimit jané pércaktuar kriteret dhe format e
vlerésimit t€ dijeve t& studentéve. N& k&té kre jané parashikuar procedurat
lidhur me kritere dhe procedura t€ vierésimit, e drejta pér té hyré né provim,
zhvillimi i provimeve, komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i
vlerésimeve. Format e vlerésimit t& dijeve jané parashikuar edhe né
programin e 1éndés dhe paragiten nga pedagogu i modulit tek studentét qé
né orén € paré t€ mésimit

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
té diplomés dhe diplomimit né
programin e studimnit.

| té fituara,

Kriteret e diplomimit t& studentéve jané t& shprehura qarté né rrégulloren e
programit t& studimit dhe até akademike. '
N€ programin e studimit MSHFK prova finale zhvillohet né trajt#n e provimit
té¢ formimit. Studentét me mesatare mbi 9.5 mund t& pérgatisin punim
diplome.

Evidenca 1.3 Rregullore e Programit té studimit MSHFK

Departamenti ka ndértuar programin e provimit t& formimit, i cili p&mban
céshtjet kryesore té& t& gjitha 1&ndéve t& planit mésimor, por dhe databazg té
pyetjeve té programit qé lidhen me kompetencat e domosdoshme profesionale
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Dokumentacioni pér detyrimet pérmbyllése t& programit té studimit {(sipas

| pércaktimeve t& VKM-sé nr. 41 daté 24.01.2018), i cili né UniBa njihet si

Paketa e Provés Finale ciléson té gjithé procedurat e provés finale dhe té
temés sé diplomés. Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton né ményré
t€ detajuar planin e diplomimit, q&€ nga momenti i aplikimit pér temé diplome,
miratimin e temés dhe pedagogun udh&heqés, procesin e shkrimit t& tezés,
kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimi konkret i punimit,
dorézimi dhe mbrojtja.

Evidenca 14.1 Suplementi i diplomés shqip anglisht master

Evidenca 14.2 Format suplementi i diplomés

Evidenca 14.3 flete vleresimi per punimin e diplomés

Evidenca 14.4 Faga e fundit e temes se diplomés

Evidenca 14.5 Faga e pare e temes se diplomé&s

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&
larté publikon udhézues t&
posacém dhe organizon takime té
| hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve t&

| ardhshém mbi programin e
studimit.

Né ményré periodike gjaté vitit dhe né fillim té ¢do viti akademik, UniBa
zbaton njé politiké t& organizuar rekrutimi t& studentéve t& ardhshém duke u
mbéshtetur né njé plan vjetor aktivitetesh dhe né strategjité e rekrutimit dhe
marketingut. Aty pérfshihen konferenca dhe jo vetém, eskursion tour né
ambientet e institucionit. Mentoring t& stafit t¢ UniBa duke prezantuar me
detaje kriteret e pranimit né secilin program studimi, konkurset, bursat, etj.
T& gjitha kéto informacione gjenden edhe né web site t& UniBa né sektorin e
Pranimit.

Po ashtn, né fillim té vitit t& ri akademik, UniBa zhvillon Javén e Orientimit,
ku studentét prezantohen me ambientet, stafin akademik dhe até mbéshtetés
Evidenca 18 Programi pér 2 ditét e para t& fillimit t& VA 2021-2022

Dy vitet e fundit, né kushtet e diktuara nga pandemia, UniBa éshté pérshtatur
duke realizuar n_|e pjﬁe té aktlwtetc t& rekrutimit dhe informimit online’™.

Shkalla e pérmbushjes s& Ptrmbushet Bérmbushet
standardit kryesisht lotésishb
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t€ studimit, rezultatet e pritshme t&
té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen Studentét informohen né ményré t&€ detajuar pér strukturén, organizimin dhe
né ményré té hollésishme pér kohézgjatien e programit t€ studimit né& koh€ dhe forma t€ ndryshme, si p.sh.:
strukturén, organizimin dhe 1. N& mjediset e UniBa, gjaté ditéve t& pritjes ku organizohen takimeve
kohézgjatjen e programit t& informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e studimit;
studimit. 2. Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjaté javés s€ paré t€ akomodimit, né

té cilén Dekani 1 Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli
akademik b&jné prezantimin e programit té& studimit;

3. Gjaté viteve té studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime té

nevojshme dhe t€ vazhdueshme pér organizimin e programit té studimit.
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Pér t'i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit,
jané pérgatitur dhe v&né né dispozicion né hollin e institucionit materiale
informuese, sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera, broshura
etj., si dhe materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale,
etj;

Té dhéna t€ detajuara pér programin e studimit gjenden edhe né fagen e
internetit, né hapérisén vizuale t& dedikuar departamentit.

Népérmjet rjetit té gjeré t¢ shérbimeve studentore studentét kané njé jeté
aktive né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e iniciuara nga
pedagogét, departamentet si dhe nga veté studentét népérmjet klubeve
studentore dhe aktiviteteve té tjera’

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posagém pér
1éndé&t/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

| Studentét e programit t& studimit MSHFK qé né fillim t€ vitit akademik, por
edhe gjaté studimeve té tyre, marrin t& gjithé informacionin e nevojsh&m né
lidhje me modulet, léndét dhe veprimtarité forruese t€ programit t& studimit
népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe pedagogéve té secilit modul. N&
fillim t& ¢do semestri, atyre u vihet né dispozicion nga pedagogu i léndés
programi léndor, né t& cilin jané& specifikuar temat pér ¢do javé mésimore,
shoqéruar me literaturén e detajuar me faqge, por edhe format e vler&simit.
Evidenca 11.3 Programi i Léndéve

. Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga veté pandemia programet
léndore. si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér
secilin modul i gjejmé té publikuar edhe né sistemin online, platformén
Google Classroom

Evidenca 11.8 Manual i mésimdhénies online

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Me qéllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punés, UniBa ka punuar |
ngushtésisht me punédhénés dhe partner# té ndryshém dhe ka lidhur
marréveshje bashképunimi me ta.

Evidenca 22 Te dhena tabelore per marreveshjet e bashk&punimit

Né UniBa jané ngritur dhe funksionojné Bordet e Karrier&s, ku béjné pjesé
eksperté dhe profesionisté t& fushés

Evidenca 18.2 Vendim Departamenti pér krijimin e Bordit t&¢ Karrierés né
DESF

Po ashtu, Dekani i Student&ve dhe drejtuesi i Zyrés sé Alumnit dhe Karrierss |
pérmes takimeve té ndryshme me studenté ofrojné ndihmesé né qartésimin e
programit t€ studimit dhe ményrén se si studentt mund té crientojné studimet
e tyre drejt njé punésimi t& suksesshém.

Zyra e Alumnit dhe Karrierés n€ bashk&punim me njésité e tjera t& Grupit
Barleti (Barleti Human Capital etj.) zhvillojn& rregullisht aktivitete dhe
trajnime pér t& afruar studentét me tregun e punés!'® !! 1213,

Zyra e Karrierés zhvillon bashké me studentét akiualé dhe té diplomuar né
Barlet, intervista pune, testime, orientim dhe késhillim nga eksperté karriere,
' mbéshtetje né€ zhvillimin e aftésive karizmatike dhe atyre t& lidershipit,
| mbéshtetje né zhvillimin e aftésive t& s& folurés ng publik et].
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Evidenca 20.9 Aktivitetet e Zyrés sé Alumni dhe Karriera
Evidenca 11.9 Tabelé pé&rmbledhése pér trajnimet profesionale me studentg

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjerg

| dhe i pérditésuar pér zhvillimin
- dhe organizimin e procesit

mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion té realizimit té& tij.

Né funksion té realizimit té procesit mésimor studentéve u vihet né |
dispozicion nga koordinatori i departamentit, sekretaria mésimore, por edhe
Dekani i Studentéve informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet.
Koordinatori i Departamentit, Dekani i Studenté&ve dhe Sekretaria Mé&simore
mbajné kontakte t& rregulita me studentét q& ndjekin programin e studimit,
népérmjet komunikimeve elektronike dhe portalit studentor.

Cdo ndryshim né orar, apo ndryshim gjaté zbatimit t& tij, u njoftohet
studentéve népé€rmjet email-it zyrtar nga sekretaria mésimore. Cdo
informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor, kalendarin akademik dhe
aktivitete t& ndryshme mésimore q& organizohen né UniBa, u dérgohet nga

| Koordinatori i Departamentit dhe Dekani i Studentéve.

Evidenca 20 Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, etj.

Evidenca 20.1 Rregullore e zyrave studentore

Evidenca 20.2 Manual i Klubeve Studentore 2022

Evidenca 20.3 Strategji e klubeve studentore 2020-2025 (2)

Evidenca 20.7. Udhezim 54, dt. 09.01.2019 Per organizimi e procesit te
rekrutim-regjistrimeve, 2019-2020

Evidenca 4.a. Kalendari i aktiviteteve Dep. Ekonomise Sipermartjes dhe |
Finances |

Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&é
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, 1éndét pérbérése t&
tij, sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém té informacionit dhe &shté i publikuar né fagen web
t&€ UNIBA.

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me té gjithé programet
léndore, ku jepen né€ detaje temat e l&ndés, literatura kryesore, forma e
kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Ky
informacion publikohet edhe né platformén Google Classroom, ku ¢do
student sheh gjithé materialet sipas javéve dhe temave pérkatése.

Evidenca 11.8 Manual i mésimdhénies online

Studentét zotérojné adresa personale t& postés elektronike me domain
@umb.edu.al. Pérmes poralit studentor, studentét mund t€ gjejné online
rezultatet e tyre t& provimeve.

Evidenca 39.b. Guidé instruktive pér mbéshtetjen dhe pasurimin e
mésimdhénies online

Shkalla e pérmbushjes s& ok t | Pérmbushet Heérmbushet
standardit e kryesisht plotésisht
X
r"/-\
T
rk ; j’“‘hxd




Standardi V.4

Institucioni i arsimit t&lart# mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t& dhéna t& hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n& diplomim, si dhe t&

dhéna té punésimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart& disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né programin e
studimit.

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés s& Alumnit dhe Karrierés
disponon té dhéna t€ sakta né lidhje me numrin e studenté&ve t& regjistruar né
¢do vit akademik né programin e studimit FBSPP, si dhe pér numrin e t&
diplomuarve,

Evidenca 27, Tabela 21: T& dhéna t& plota pér regjistrimin, ecuring,
diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
né dalje

Kriteri 2. Institucioni disponon

statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né

| programin e studimit, deri né

diplomimin e tyre, térheqgjet nga

programi, si dhe largimet para

Institucioni disponon té dhéna té& detajuara dhe t& plota me numrin e
studentéve t& regjistruar né programin e studimit MSHFK, térhegjet nga
programi, t€ transferuar qé kané pezulluar studimet, si dhe largimet para
pérfundimit té programit apo mos pérfundimin me sukses t vitit akademik.
Ky informacion gjendet prané Sekretarisé Mé&simore

pérfundimit t& programit apo Evidenca 27, Tabela 21: T& dhéna té plota pér regjistrimin, ecuring,
mospérfundimin me sukses t& vitit diplomimin e studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe
akademik né té cilin zhvillohet né dalje

programi i studimeve.

Kriteri 3. TE dh&nat statistikore t& | Té dhénat e studentéve menaxhohen nga Sekretaria Mésimore népérmjet
studentéve duhet t& menaxhohen | pérdorimit t& sistemit té brendshém t& informacionit. Gjithashtu n& funksion

pérmes sistemit té brendsh&ém té
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

té studentéve &shté portali studentor, platformé ku pasqyrohen té& dhénat mbi:
notat dhe rezultatet € provimeve, daté e zhvillimit t& provimit, etj., Portali
studentor u mundéson informohen té informohen né kohé reale lidhur me
rezultatet e tyre akademike dhe t& dhéna té& tjera me réndési pér ta. Sekretaria
mésimore pérpunon kéto t& dhéna pé& Dekanin dhe Pérgjegjésin e
Departamentit sipas kérkesés.

Evidenca 11.11 Platforma WEB - Portali Studentor

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vieréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné e informacionit dhe t&
dokumentacionit qé lidhet me
studentét, dhe me veprimtariné e
tyre pérkatése.

Cdo student ka dosjen e tij, ku p&rmbahen té& gjitha t& dhénat pér ecuriné e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga
komisioni i ngritur nga Departamenti. Kéto té dhéna gjenden né Sekretariné
Mésimare t& programeve Master shkencor.

Té dhénat e studentéve menaxhohen népérmjet pérdorimit té paket&s office,
konkretisht programit excel pér t& dhénat. Gjithashtu né funksion t&
studentéve éshté edhe portali studentor, platformé ku gjenden t& hedhura t&
dhénat mbi notat dhe léndét e dhéna provim.

Evidenca 11.11 Platforma WEB - Portali Studentor

Kriteri 5. Njésin

Institucioni realizon pér ¢do vit akademik njé raport analitik, ku prezanton
cilésiné e studentéve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e |
objektivave t€ departamentit pér kété program studimi. Ky informacion
pérdoret pér té béré analizén vjetore t& institucionit dhe paragitet né raportin
vjetor. Gjithashtu kéto té dhéna jan€ pjesé e analizés vjetore t& punés sé

—
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| tyre, duke e shogéruar me masat ¢

njésive bazé pér ecuriné e programeve té studimit. Pjesé e analizés vjetore

duhura né drejtim té pérmirésimit | jané edhe sugjerimet dhe masat q& duhen marr& pér pérmirésimin e kétyre
té kétyre treguesve. treguesve.
Evidenca 22.0 Analiza e¢ departamentit (vjetore/periodike) mbi arritjet e
objektivave formuese t€ programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
té€ nxénit dhe t& aftésimit profesional, kérkimit shkencor 2020-2021.
Departamenti né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajné
komunikime t€ shpeshta me t& diplomuarit ¢ tyre lidhur me ecuriné e tyre ng&
tregun ¢ punés dhe mbéshtetjen e tyre t& métejshme népérmjet kualifikimit té
vazhduar apo edhe paragitjen e mundésive pér punésim
{ Evidenca 11.9 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studentét
e MSHFK
Shkalla e pérmbushjes sé PE&rmbushet Répmbushet
standardit Kryesisht plbtésisht
X
Standardi V.5

Instifucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pé&rmirésimit t& programeve té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe eilésisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

t€ tyre né vendimmarrje, k&shillim

apo vlerésimin mbi procesin

akademik, té jet& reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtés eshme e té

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni parashikon | N& statutin dhe né Rregulloren e UniBa, parashikohet pérfshirja dhe
pérfshirjen dhe angazhimin e angazhimi i studentéve né organet vendimmarrése, si dhe inkurajohet
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve | pjesémarrja e student&ve né vendimmarje, organizimin e lir& dhe shprehjen e
t€ tyre né organet vendimmarrése | mendimit té tyre. Ndér strukturat kryesore té pérfshirjes s&€ studentéve
¢ késhilluese sipas akteve ligiore | pérmendim:
dhe atyre rregullatore té veté » Senatin Akademik;
institucionit. » Ké&shillin e Etiké&s dhe Shanseve té Barabarta;
* Komisionin e Sigurimit té Brendshém t& Standardeve té Cilésisé;
» Késhillin/geveriné e studentéve;
* Mbledhjet e departamenteve nj& her& né muaj t& hapura pér studentét
Evidenca 20 Politika t& mbé&shtetjes, p&rkrahjes etj pér studentét dhe struktura
organizative té tyre
Evidenca 20.1 Rregullore e Organizimit t& Zgjedhjeve pér Qevering
Studentore
Evidenca 20.3 Strategjia e Klubeve Studentore
Evidenca 20.2 Manual Klubet Studentore -
Kriteri 2. Institucioni duhet t& Studentét t& cilét jané t& pérfshiré né organet vendimmarrése té UniBa jané
garantojé se pérfshirja e pjesé e pandaré e strukturave ku ata b&jné pjesé. Si anétaré té kétyre organeve,
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve | ata njoftohen t& marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjesé e diskutimeve né

kéto organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra té ndryshme né vler&simin e
procesit akademik. Sondazhi gé b&het nga Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés
dhe Cilésisé dy her& n& vit mbledh té dhéna pér secilén l&nd& dhe secilin
pedagog dhe t& gjithé studentét mund t& japin mendimet e tyre lidhur me
proceset mésimore dhe jo vetém.

Evidenca 11.1 Pyet&sori pér studentet pér vlerésimin e modulit
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Njékohésisht studentét pérfaqésohen me njé anétar né grupin e punés pér
hartimin e raportit t& vler&simit t& brendshém pér akreditimin e programit ku
ata b&jné pjesé, apo né akreditimin institucional. Njé student i kétij programi
&shté pérfshiré né kété RVB.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin
| e tyre né to, né mbledhje t&
pérbashkeéta né departament, me
pyetésorg, grupe fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmir&simit t&
programeve té& studimit realizohet pérmes pyet&soréve té studentéve.

Njésia e Zhvillimit t&€ Kurrikulés dhe Cilésisé, kryen anketime dy javé pérpara
mbarimit t& ¢do semestri, me secilin grup, né té gjitha programet e studimit,
pér t€ gjitha 1éndét dhe pedagogé. Nga té dhénat e mbledhura nga anketimi
me studentét dhe ose fokus grupet dalin sugjerime pér pérmirésimin e
programit té studimit. Rezultatet e pyet&soréve pérdorén nga njésité bazé dhe
kryesore si edhe nga pedagogét pérkatés pér t& rishikuar [éndén dhe pér t&
pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénit

Evidenca 11.1 Pyet&sori pér studentet pér vier&simin e modulit

Kiriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s€ procesit té vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, pérfshiré

Ményra e kontrollit dhe vlerésimit té dijeve &shté nj& proces transparent, i cili
pasqyrohet né rregulloret e UniBa, sikurse dhe né programin e secilés {éndé.

Dhénia e argumenteve pér vlerésimin e studentéve nga pedagogu i secilés
|€nde, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e kérkesés pér rivlerésim
nga njé komision i posagém, jané tregues i vEmendjes qé UniBa ka ndaj

mundésiné e ankimimit té transparencés dhe barazisé sé procesit t& vlerésimit.

rezultatit, rishikimit dhe NE rast se studenti ka ankesé pér pikét gé ka marré né njé nga komponentét e

reflektimit nga ana e institucionit/ | vler&simit (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar), pasi ka

njésisé/pedagogut pérgjegjés. konsumuar procedurén ¢ sqarimit me pedagogun e 1éndés, ai mund t’i drejtojé
pretendimet e tij sipas pércaktimeve qé bén Rregullorja e Programit t&
Studimit.

_ - PEpmBbusHed
Shkalla e pérmbushjes sé plotésisht
standardit

X
Standardi'V.6

Institucioni i arsimit. té lart€ ka procedura e njési t€ posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaringé né ményré t&
pérhershme e jané Iehtésisht t& arlritshme nga studentét.

Kriteret

Vler#simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka

| procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
regullatore t& institucionit,

Njésité e posagme té& ngritura né UniBa me qéllim informimin dhe shérbimin
e studentéve jan€ Zyra e Pranimit, Sekretaria Mésimore, Dekani i Studentéve,
Zyra Alumni dhe Karrierés dhe Departamenti, p&rmes koordinatorit té tij.
Keéto zyra ndjekin ecuriné e studentit q& nga momenti i regjistrimit deri né
diplomimin e tij. Pérgjaté viteve t& tyre t& studimit, pérfagésuesit e kétyre
zyrave i informojné dhe i késhillojné student&t pér ¢éshtje té ndryshme
akademike né shérbim té procesit mésimor, si dhe ¢éshtje t& tjera studentore,
mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe rregullat € UniBa.
Evidenca 9.2 Rregullore e Sekretarisé mésimore

Evidenca 20.1 Rregullore e Zyrave né Shérbim té& Studentéve

Student& n€ UniBa mund t’i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe
Koordinatorit t€ Departamentit pér ¢éshtje qé kané t& b&n& me procesin
mésimor dhe programin e studimit.
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késhillimin, ndjekjen e pérparimit | Gjithashtu ata mund t’i drejtohen Dekanit t& Student&ve dhe Zyrés sé Alumnit
té studentéve dhe asistimin e tyre | dhe Karrierés, pér t& marré informacion dhe késhillim pér aktivitete e
pér géshtje q& kané té b&né me shérbime mbéshtetése brenda e jashté UniBa dhe pér mbarévajtjen e jetés sé
| procesin mésimor dhe programin | tyre studentore
e studimit, Evidenca 20.1 Rregullore e Zyrave né Shérbim té& Studentéve
Kriteri 3. Institucioni u ofron Studentét né ményré &€ vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetés pér t&
studentéve shérbimin e késhillimit | planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i
t& karrierés. Zyra/njésia pér | Studentéve dhe Zyra Alumni dhe Karriera, té& cilat bashképunojné n& ményré
késhillimin e karrierés mirépret t& vazhdueshme me departamentet, pér t& lehtésuar dhe ndihmuar studentét
studentét né ményré t& vazhduar | pér shérbimin e k&shillimit t& karrierss.
dhe periodike, duke ofruar Evidenca 20.1 Rregullore e Zyrave né Shérbim t€ Studentéve
informacion dhe orientim t& Evidenca 11.9 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me student&
posacém, né lidhje me Gjithashtu student&t orientohen pér institucionet ku mund t&€ zhvillojné
kompletimin e procesit mésimor, | praktikén e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit t& departamentit dhe
zgjedhjen dhe orientimin pér pedagogut t€ pércaktuar pér t& mbikéqyrur 1éndén e praktikés profesionale t&
praktikén profesionale né parashikuar né planin mésimor t& kétij programi studimi.
institucione t tjera dhe orientimin | Njé ndér klubet studentore q& organizon studentét dhe zhvillon aktivitete
né tregun e punés. lidhur me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrierés. Ky klub
organizon njé seri aktivitetesh né dobi dhe né ndihmeé té& studentéve, me fokus
zhvillimin dhe p&rmirésimin e aftésive individuale dhe profesionale t& tyre,
pér t'u béré konkurues né tregun e punés,
Grupi Barleti ka njé rmjet t& gjeré strukturash t& fokusuara n& kérkim shkencor
dhe né aktivitete q¢ lehtésojné angazhimin dhe ndérveprimin e studentéve me
punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital
Evidenca 1 Rregullore e UniBA, Shtyllat e aktiviteteve kryesore né UniBa
Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés | Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme me
ndjek studentét pas diplomimit, studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé té dhénash né lidhje me
mbledh, pérpunon e mban té punésimin e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa, por edhe
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e | institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit. Ké&to t& dhéna ajo i siguron
punésimit t€ studentéve t& bazuar né komunikimet e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t& e-mail,
programit t& studimit dhe ua vé kontaktit me telefon, pyetésoréve, adresave t& mjeteve sociale, etj."
ato neé dispozicion studentéve dhe | Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né lidhje
organeve e autoriteteve drejtuese | me gjurmimin e student&ve q& kané pérfunduar programin e studimit dhe sipas
pérkatése. kérkesés ua v& ato né dispozicion organeve pérkatése
Evidenca 20.1 Rregullore e Zyrave né Shérbim té& Studentéve _
Evidenca 11.9 Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studenté
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | BEmmbushet ]
standardit kryesisht  plotésisht
X
| Shkalla e pérmbushjes s& | Pévmbushet | BEsmbushet
standardeve té fushés V | Kryesisht _plbtésisht
X i
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VI. SIGURIMII CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT MASTER SHKENCOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek nj& politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues t& posagtm té zhvillimit t& metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni harton UniBa ndjek njé politiké dhe procedura t& qarta pér implementimin e
udhézues né nivel institucional proceseve té sigurimit t& cilésisé qé garantojné sigurimin dhe pé&rmirésimin e
pér zhvillimin dhe pérdorimin e vazhdueshém té cilésisé s& mésimdhénies.
metodave t& ndryshme dhe Disa nga dokumentet q& jané hartuar pér garantimin e késaj té fundit jané:
, ey i o r gy ey pa e > Rregullorja e funksjonimit t& Komisionit t€ Sigurimit t& Standardeve t&
inovative t&¢ mésimdhénies né Cilgsisg,
baze t& fushés sé studimeve, | > Rregulloja e Njésisé s& Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé,
léndéve/moduleve. » Udhézues pér metodat e mésimdhénies,
» Manuali i hartimit/ riorganizimit, mbylljes dhe vler&simit t& programit t&
studimit,
» Udhézuesi pér shkrimin e raportit t€ vlerésimit t& brendshém té
programeve t€ studimit, etj.
Gjithashtu gjaté pandemisé sé€ Covid 19 dhe kur u kalua né mésim online, jané |
hartuar njé séré udhézimesh dhe manualesh pér t’i ardhur né ndihmé
departamenteve gjaté zhvillimit té mésimdhénies online, si Manuali i
mésimdhénies online, Guide instruktive e mésimit On-line, Udhézues pér
provimet n& google forms, etj.
Evidenca 11 Udhézues pér metodat e mésimdhénie
Evidenca 17.2 UniBa-google-classroom-manual-pedagogu
Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése | Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé, Z&évend&s Rektori pér Céshtjet
zhvillojné mekanizma t&é Akademike, Zyra e Vler&simit t& Performancé dhe njésité bazé e kryesore jané

monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

strukturat q& bashképunojné dhe bashk&rendojné punén e tyre pér
monitorimin, mbikéqyrjen dhe vlerdsimin e mésimdhénies sé personelit
akademik dhe ndihmés akademik.

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé dhe zyra e Viersimit t&
Performancés né ményr& t€ vazhdueshme monitorojné procesin e
mésimdhénies népérmjet té€ dhénave t& mbledhura nga stafi akademik, nga
njésité bazé e kryesore, nga studentét nga stafi administrativ dhe mbi bazén e
tyre gjykohet pér nevojén pér pérmirssim t& proceseve mésimore por edhe
atyre administrative.

Evidenca 12.1, Vlerésimi i mésimdhénies kolegé me kolegé

Evidenca 11.12 Formulari pér transparencé té& vler&simit studentéve

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&

Pjesé e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit té brendshém t& cilésisé jané |
edhe studentét. Mendimet e tyre jané mjaft té réndésishme dhe vijné
népérmjet pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyet&sorét realizohen 2 heré né vit / né pérfundim té ¢do semestri dhe
studentét kané mundési t& vierésojné jo vetém léndén, por edhe metodat e
mésimdhénies qé pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t& dijeve,

| literaturén, etj. N& pérfundim hartohet raporti i vlerésimit t& studentéve i cili

me rekomandimin e rektorit t& institucionit iu dérgohet departamenteve.
Evidenca 16.8 Raporti i vlergsimit t& studentéve pér vitin akademik 2021-
2022, semestriil

Evidenca 16.9 Raporti i vlerésimit t& studentéve pér vitin akademik 2021-

2022, semestri i [T
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

e o e

publike rezultatet e vlerésimit.

Struktura Organizative UniBa &shté& né pérputhje me ligjin e arsimit t& larté |
Nr. 80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave té cilat
jané té pérshkruara né ményré té detajuar né statutin e institucionit,
rregulloren e Uniba dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore
t& Standardeve té cilésisé dhe Njésia e Zhvillimit t&€ Kurrikulés dhe Cilésisé.
Keéto struktura b&né publike'’ rezultatet e vlerésimit.

Evidenca 9 Organigrame UniBa

Evidenca 9.1 Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 Pér miratim ndryshimit
te organigrames se UniBa

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
| mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. Instrumentet pérfshijné:

- veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien né léndét |

pérkatése;

P.sh nga Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé, gjaté pandemisé sé&
Covid 19 dhe kur u kalua né mésim online u ngrit sistemi i veté-raportimit t&
stafit akademik pér procesin mé&simor pér ¢do javé. N& fund t& dités s& mésimit
pedagogét raportojné'® pér ecuriné e procesit mésimor dhe shkruajné
komentet pérkatése

- analiza e punés sé departamentit;
NEé departament jané parashikuar takime mujore ku diskutohet né vijimési pér
ecuriné e procesit mésimor sfidat dhe pérvojat pozitive.

- monitorim nga Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cil&sisé té

procesit mésimor, t& mendimeve té studentéve, etj.

Databaza e krijuar nga pérgjigjet &shté e disponueshme pér njésité akademike
bazé dhe kryesore, sekretarité mésimore dhe rektoratin dhe krijon mundési
shumé t€ mira pér t& vler&suar ecuriné e organizimit t& procesit mésimor por
edhe pérmirésimit t& vazhduesh&m pasi mblidhet informacion i detajuar rreth
frekuentimit, formave dhe shpeshtésisé sé& vlerésimit, materialeve t& dérguara
studentéve si dhe nevojave pér pérmirésim mbéshtetur né komentet e |
pedagogéve.
Njésia e Zhvillimit t& Kurrikul&s dhe Cil&sisé si edhe drejtuesi i departamentit
béjné edhe monitorime t& dokumentacionit qé i pérgohet studentéve nép&rmjet
Google Classroom. Procedurat e monitorimit pérshkruhen né manualin e
mésimdhénies online

€ vietore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022
ushet | Péumbushet Férmbushet
| Kryesishtt plotésishi
X

Standardi V1.2

Institucioni'i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t& posacme pér sigurimin
e cilésisé sé programit té studimit, né kuad&r t& strukturave e sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilgsisz.

Kriterst Vierésimi
Kfriteri 1. Institucioni i arsimit t¢ | Struktura Organizative e UniBa-s &sht& né pérputhje me ligjin e arsimit té larté
larté ka politika, struktura ¢he Nr. 80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t€ cilat

procedura pér Sigurimin e

-~
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| Brendshém t& Cil&sisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né€ fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

] jané té pérshkruara né ményré t€ detajuar né statutin e institucionit, |

rregulloren e UniBa dhe né aktet e tjera rregullatoré.
Rregullorja e universitetit specifikon ményrén e zhvillimit t& ¢éshtjeve,
procedurat e zhvillimit, rrugén e transmetimit t& informacionit dhe té&
adresimit t& mosmarréveshjeve. Universiteti ka njé qendér elekironike pér
ruatjen dhe komunikimin e informacionit, formularé dhe formate pér céshtjet
qé zhvillohen. Institucionet e ngritura brenda universitetit, si ato pér studenté,
jané té formalizuara me rregullore dhe statute.
Strukturat kryesore pérgjegjése pér kontrollin dhe sigurimin e cil8sisé!” jané:
2 Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé;
9 Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilé&sisé.
T& dy keéto struktura kané dhe aktet e tyre regullatore si; Rregulloren e
Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe Rregulloren e Njésisé
s€ Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé dhe Organizimi dhe funksionet e tyre
jané té parashikuara edhe né Statutin e institucionit neni 10 dhe 28,
Rregulloren e UniBa, Neni 14 dhe 15.
Gjithashtu né nivel institucional &shté ngritur dhe funksionon edhe Komisioni
i Vler&simit t& Performances, i cili ka né fokus jo vetém performancén e stafit
akademik t& UniBa-s, por dhe vlerésimin e procesit akademik, kérkimor,
sektorit t& ¢céshtjeve studentore, vier&simin e marrédhénieve me komunitetin,
vlerésimin e procesit t& administrimit dhe zhvillimit institucional, etj.
Evidenca 17 Rregullore e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve t& Cilésisé
Evidenca 17.5 Vendim Nr. 33, date 24.11.2022 Per miratimin e perberjes se
Komisioni i Cilesise
Evidenca 17.1 Rregullore e NJZHKC
Evidenca 12: Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performancés

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésis€, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve té sigurimit
t& brendshém t€ cilésisé jan edhe njé séré strukturash q& ndérthurin punén e
tyre pér té p&rmbushur té gjithé strategjiné e UniBa né sigurimin e cilésisé.
Njésia e Zhvillimit té Kurrikul&s dhe Cilésisé bashk&punon ngushté me Zyrén
e Menaxhimit dhe Administrimit t& Performancés, Zyrén e Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e kryesore, studentét alumni e
bashk&punétore té tjeré t& jashtém.

NEé strategjing UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté dhe té
matshém lidhur me pérmirésimin e cilésis& s& proceseve akademike si p.sh
Meésimdhénia dhe 1€ nxénét sipas modelet té kombinuar “online’’ dhe ‘'ballé
pér ballé", Punésimi i té diplomuarve, 1¢ nxénét giaté gjithé jetss,
Pérmirésimi i kurrikulave pasurimi i bibliotekés, Miréfunksionimi i

| strukturave 1€ menaxhimit dhe organizimit né UniBA, Ndérkombétarizimi etj.

Pérmbushja e secilit prej objektivave &shté parashikuar té arrihet népérmjet
bashképunimit t& ngusht® mes strukturave (& brendshme dhe
bashk&punétoréve té jashtém té UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vler&simit t& Performancés gjithashtu jep sugjerime
dhe rekomandime né funksion t& pérmirésimit t& kulturés sé cilésisé né
Institucion. Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né udhézime t& rektorit
pér zbatim.

Evidenca 10 Strategjia e Zhvillimit institucional 2020-2030
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Evidenca 11 Udhézim nr. 61 daté 18.02.2019, lidhur me pérfundime té&
mbledhjes s&€ Késhillit t& Vierésimit t& Performancés “Vlerésimi i procesit
akademik daté& 23.01.2019”

Kriteri 3. Institucioni pérdor

| instrumentet dhe treguesit e duhur

pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vierésimeve analitike

| e krahasuese, si dhe proceseve té

Universiteti ’Barleti’’ ka njé& paket& me instrumente pér sigurimin e cil&sisg |
s& programeve t& studimit q& pérbéhet nga: formularé vlerésimi i studentéve
pér léndén né formén e pyetésoréve anonimé, formulat mbi transparencén e
vler&simit, formulari i vler&simit kolegé me kolegg, si dhe raporte té vlerssimit
t€ studentéve pér pedagogét, 1éndén dhe programin.

. Né€ kuadér té sigurimit té jasht®m té cilésisé, UniBa i nénshtrohet vlerésimit
periodik dhe viergsimit krahasues institucional dhe t& programeve té studimit
né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Raporte t€ vlerésimit t& brendshém té programeve t€ studimit gjenden né

WLEES q'e; ] I_léf . intranet, dhe publikohen né fagen web t& UniBa!®.
jartina iy mlé.sufe e Evidenca 12.2 Formular vierésimi nga studentét
programin e studimit. Evidenca 11.12 Formular mbi transparencén e vlerésimit té studentéve
Evidenca 12.1 Formulari i vler8simit kolegé me kolegé (peer evaluation of
teaching)
Kriteri 4. Institucioni pérdor NE& ményré periodike, ¢do anétar i stafit me kohé té ploté raporton mbi
tregues t€ qarté, t& matshém né angazhimin e tij gjaté semestrit. Ky raportim pérfshin disa aspekte:
mésimdhénie dhe kérkim, pér angazhimin né mésimdhénie, trajnime, projekte, puné kérkimore, puné
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe | administrative. Bazuar né kété vetdeklarim, por edhe né dokumentet pérkatés
dobgsive, té parashikuara dhe né | t& departamentit, pérgjegjési i departamentit bén vlerésimin pér secilin anétar
aktet regullatore institucionale. té stafit,
Mbi bazén e treguesve cilésoré, Krahas veté deklarimit, t& dhénat q& lidhen me angazhimin né mé&simdhénie
institucioni bén promovime merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara né raport me orét e
nxitése pér arritjet mé té mirane | planifikuara, apo raportime qé bén sekretaria né lidhje me mbarévajtjen e
programin e studimit. mésimit, provimeve etj. Né varési t& rezultateve, bazuar edhe né Manualin e
Menaxhimit t& Burimeve Njer&zore, Institucioni merr vendimet pérkatése, si
emérimin né pozicione t& caktuara, mbulimin e njé pjese té shpenzimeve pér
konferenca apo aktivitete té tjera kérkimore.
Kéto behen pjesé dhe e diskutimeve né mbledhjet e departamentit, pasqyrohen
dhe n€ dokumentin e raportit t& punés vjetore t& Institucionit.
Evidenca 16.3 Formulari i raportimit t& punés semestrale
Evidenca 7 Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
Shkalla e pérmbushjes sé frie ' uskiet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | kryesisht plotésishé
| | X
Standardi VL3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vler#son pérmes njésive t& posacme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara té té

| nxénit.

| Vlerésimi i ekspertéve

Né UniBa ekzistojné njé séré procedurash e mekanizmash formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e vazhdueshme t&
programeve t€ studimeve té ciklit té paré.

8 Raporte t&vierEsimit & cilésisé: hitps:/'umb.edu al/dossier-yb. html
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shqgyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike té
programit t€ studimit té ciklit t&
parg, q€ i shérbejné akreditimit té
tij. Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé té mira, dhe
planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarré&se pér programin
e studimit.

Propozimi pér hapjen e programeve t& studimit apo riorganizimin e tyre vjen
nga njésité bazé qé do t& ofrojné programin e studimit. Pérgatitja pér hapjen e
programeve té reja béhet nga njé grup pune i ngritur enkas pér kété proces dhe
né pérputhje me strategjiné afatmesme e afatgjaté t€ UniBa-s, né pérputhje t&
ploté me kérkesat ligjore né fuqi.

UniBa népérmjet Njésisé s& Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé, v& ng
dispozicion Manualin Hartimit/Riorganizimit, Mbylljes dhe Vlerésimit t&
programeve té studimit dhe orienton njésive bazé pér hapjen e programeve t&
studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese. Ndryshimi i programeve t& |
studimit dhe vler&simi periodik i tyre béhet me géllim evidentimin e arritjeve
dhe dobésive, motivimin e ndryshimit dhe ndjekjen e praktikave dhe arritjeve
mé t€ mira pér t& pérmirssuar programet e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen té& njohura autoriteteve
vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit t& Kurrikulés dhe
Cilésis€ ka njé raportim né nivel institucional pér procese t& ndryshme
monitorimi. Ndérkoh& edhe nga departamenti b&hen raportime lidhur me
ecuring e procesit t&€ mésimdhénies dhe akademik prané autoriteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése.

Evidenca 22.0 Analiza vjetore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022
Evidenca 16.8 Raporti i vlergsimit t& studentéve pér vitin akademik 2021-
2022, semestriil

Evidenca 16.9 Raporti i vler&simit t& studentéve pér vitin akademik 2021-

| 2022, semestri i IT

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& p&rfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritieve mé t& mira, dhe masat e

{ marra pér adresimin e manggsive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé& t€ mira né€ mésim dhe

Raportet e vler&simit t& brendshém, diskutohen né t& gjitha njésité e UniBa,
me synim pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé né kryerjen e kétyre
veprimtarive né t&€ ardhmen. Mbéshtetur né t& dhénat e paraqitura n& raportet
e vlerésimit hartohen planet vjetore t& punés sé njésive bazg, hartohen urdhra
e vendime né nivel institucional q& orientojné njésité bazé e kryesore lidbur |
me zhvillimin e kulturés sé cilésisé né institucion.

Evidenca 11.b Udhézim nr. 61 daté 18.02.2019 Lidhur me pérfundimin e
mbledhjes sé Késhillit te Performancés “Vlerssimi i procesit akademik” date
23.01.2019

Evidenca 20.7 Udhézim 54, daté 09.01.2019 Lidhur me njé organizim mé

vézhgime ng auditor gjaté kryerjes

kérkim nga personeli akademik efektiv t& procesit t& rekrutim-regjistrimeve né UMB, pér vitin akademik

dhe studentst, 2019-2020

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér | Institucioni, né& kuadér t& vler&simit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé programit

té vlerésimit t& realizimit, té studimit pérdor instrumenta si:

mbarévajtjes e cilésisé sé ® Vet mportimi nga pedagogu pér punén semestrale

programit t& studimit pérdor, * Raportim narrativ i pedagogéve prané departamentit '°

metoda t& drejtpérdrejta, si  Vlerésim i studentéve népérmjet formularéve qé béhen me studentét ¢do
| vlergsim i cilésisé s& fund semestri nga NJZHKC '

mésimdhénies, vierésim té e Mbledhje mujore né departament pér ecuriné e procesit mésimor.

didaktikes, kaurikulés, t& mésuarit, | o Raportim pérmbledhés nga drejtuesi i njésisé bazé pér ecurin mujore té

vlerésime paralele t& provimeve programit t& studimit

apo detyrave té studentéve,

¢ Raportime nga Njésia ¢ Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cil&sisé;
e Vlerésim paraprak i tezés s& provimit nga drejtuesi/a i departamentit.

Evidenca 16.3 Model raportimi i punés semestrale
Evidenca 12.2 Formular vlergsimi i student&ve pér |&éndén

1? Gjaté pandew{w procesit semestral pedagogu pérgatiste dosjen e pedagogut ku pjesg bénte edhe nj& pérshkrim
narativ i procesit mi [&nd&n /&t q& ai ka dhénd. (é
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ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té

Evidenca 17.4 Teza e provimit
Evidenca 29.b. Raport mbi mé&imdhénien né distancé gjat& periudhés 10-20
Mars

metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista
té studentéve, té atyre té&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmés akademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve té tjera qé pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pér
vlerésimin ¢ dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky

program.

tjera.

Kriteri 4. Institucioni, n€ kuadér | Si n& nivel institucioni edhe né nivel njésic bazé pérdoren metoda t&
t€ vler&simit t& realizimit, drejtpérdrejta dhe té térthorta pér vlerésimin e ecurisé dhe mbarévajtjen e
mbarEvajtjes e cilésisé sé programeve (& studimevesi:

o it t& studimit pérdor » Monitorim té procesit t& mésimdhénies

Vlerésim nga studentét pér ¢do 1éndé né formén e pyetésoréve

Fokus Grupe

Rezultatet e studentéve né provime

Rezultatet e arritura nga studentét né vierésimin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimit (detyra kursi, projekte, pung
individuale, pun& né grup )

Vézhgime gjaté kryerjes sé& praktikés

Rezultate t€ punimit té€ diplomave.

N& bashképunim me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Njésia e Zhvillimit t&
Kurrikulés dhe Cilésisé realizojné studime periodike t& pundsimit t&

. studentéve?® dhe ka njé databazé té studentéve t& punésuar.

Pedagogét e jashtem qé jané edhe eksperté t& fushés gjithashtu raportojné pér
ecuring e procesit mésimor dhe ofrojné ekspertizén e tyre né pérmirésimin e

Anétarét e bordit t€ karrierés dhe eksperté té tjer t& fushés, bashk&punétorsé
té departamentit ftohen né takime e diskutime rreth pérmir&simit t& cil&sisé sé
programeve t€ studimit.

| vijim té tyre.

Shkalla e pérmbushjes s& | PErmbushet Pérmbushet
standardit | Kryesisht  plbtdsisht

X
Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& lart& pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-
sé t& programit t€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe té garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s& programit
té studimit.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktoréve té brendshém dhe t& jashtém né
politikat dhe procedurat e brendshme t& cilésisé, si dhe pérfshirjen e aktoréve
t€ brendsh&m dhe té jashtém t& interesuara pér sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cilésisé s& programit té studimit.

Mund té€ pérmendim rastin ku né Komisionin e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé &shté parashikuar qé t€ keté nj& pérfagésues nga studentét. K&shtu né
nenin 4 t€ Rregullores pér funksjonimin ¢ Komisionit t& Sigurimit t&
Standardeve t€ Cilésisé pércaktohet se 4 prej anétaréve jané pérfaqésues té
personelit dhe i pérkasin kategorisé ‘’profesor’’ dhe ‘’lektor’”’ dhe 1
pérfaqésues i studentéve, gjé q& siguron pérfagésim té ploté t& t& gjitha
njésive akademike dhe administrative.

Nderkohé pér shkak t& ményrés s& organizimit t& shérbimeve studentore qé
synojné pérfshirjen dhe angazhimin e student&ve né organe vendimmarrése,
pérfshirja e mendimit t& student&ve &shté e garantuar Gjithashtu studentét dhe
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] sekretaria mésimore jané pjesé e grupit té vlerésimit t& brendshém té ¢d0—|
programi studimi.

Ekspertét e jashtém jané bashképunétorét mé t& ngushté t& njésive bazé q&
jané pérgjegjése pér ofrimin e programeve té studimit né pérputhje me
standardet dhe kriteret e cilésisé.

Evidenca 17: Rregullore ¢ Komisionit t€ Sigurimit t& Standardeve té
Cilésisé

Evidenca 20: Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, etj. pér studentét dhe
struktura organizative té tyre

Kiriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s€ programit t¢ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave,

Anétarét pérbérés t& Komisionit t& Sigurimit té Cilésisé dhe Njésisé sd
Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cil8sisé kané pérgjegjési dhe detyra konkrete
| dhe t€& ndryshme, né pérshiatje edhe me rolet qé ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithsisht né Rregulloren e UniBa-s,
Rregulloren e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cilésisé dhe
Rregulloren ¢ Njésisé sé Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilésisé si edhe ng&
planet e punés sé& kétyre njésive.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve té
personelit akademik, ndihmés
akademik e administrative dhe
studentéve e programit té studimit.

T T

garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarg t& personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ
dhe studentéve.

Késhtu anétarét e grupit té vler&simit t& brendshém pér programin e studimit
jané:

-> pedagogé pjesé e njésisé bazé q& ofron programin,

-> personel administrativ,

-> studenté t& programit.

Veté metodologjia € hartimit t&€ RVB e pérshkruar né hyrje t& kétij raporti e
pérshkruan mé s& miri pérfshirjen e t& gjithé aktoréve né kété proces.
Komunikimi ruhet népérmjet email-it dhe i gjithé procesi &hté transparent
pér njésiné bazé dhe até kryesore.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t& brendsh&m
né proceset ciklike té vlerésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe t& shmangé cdo lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendsh&m né proceset ciklike té |
vlergsimit Eshté né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiqet t& shmangé ¢do
lioj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe t& drejtave t&
studentéve.

Gjithashtu né Statutin e UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se “’veprimtaria e
uniBa me studentét dhe personeli mbéshtetet né meritat personale dhe
pérjashton ¢do lloj diskriminimi’’

Evidenca 8 Kodi i Etikés UniBa

Evidenca 1.2 Statuti UniBa

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vler&simit dhe sigurimit t&
brendshém té cil&sisé, duhet t&
béhen

Pjesé e proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé jané
edhe bashk&punétoré apo eksperté té jashtém, pedagogé me koh# t& pjesshme,
pérfaqésues t€ institucioneve partnere dhe ish student alumni.

Mendimet dhe ekspertiza e tyre vjen népérmjet tryezave t& rrumbullakéta,
aktiviteteve t€ p&rbashkéta, mbledhjeve etj.?!

su/ b, vhews|22 | html
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studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té vyera né

lidhje me cilésin€ e programit dhe
pérmirésimin e saj.
' Shkaila e p&rmbushjes s& Rénmbushet Pérmbushet
standardit  Kryesisht lotésishti
X
Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendsh&m té Cilésisé p&r programin e studimit, duhet
té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés s& Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t€ Sigurimit té&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe bé&hen publike
pér studentét dhe té gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjit&, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té sigurimit t&
Cilésisé pér programet né UniBa jané transparente dhe publikohen edhe né
fagen e website né lidhje me Sigurimin e Cilésisé
https://umb.edn.al/sigurimi-i-cilesise html, por edhe né fagen zyrtare té

institucionit®.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té
larté publikon rezultatet e
vier&simeve t€ programit t&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té€ dhénat
personale.

s+ s #

Parimet mbi té cilat ndértohet Sigurimi i Brendshém i Cilésisé jan& t&
pércaktuara né Rregulloren e Njésisé sé& Zhvillimit t& Kurrikulés dhe Cilgsisé.
Kéto parime sigurojné garantimin e transparencés me géllim informimin e t&
gjith€ partneréve dhe publikut té gjeré pér performancén e UniBa, njésive té
tij, programeve, kurrikulave, shérbimeve etj. T& gjithé raportet e vlerésimit t&
brendshém té programeve té studimit gjenden né faqen web t& UniBa.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet té& shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

N& vijim té rezultateve té dala nga vier&simi q& béhet n& kuadér t& sigurimit
(me vendim t& Rektorit) pér t& iniciuar adresimin e pérmirésimeve dhe
mangésive qé nxjerra. Né lidhje me ké&té ¢éshtje &shtd béré pérditésimi
udhézimeve né vitin 2022,

Evidenca 11.b Udhézim or. 61 daté 18.02.2019 Lidhur me pérfundimin e
mbledhjes sé Késhillit te Performancés “Vlerésimi i procesit akademik” daté
23.01.2019;

Evidenca 20.7 Udhézim nr. 54, date 09.01.2019 *’Lidhur me nj& organizim
mé efektiv t€ procesit té rekrutim-regjistrimeve né UMB, pér vitin akademik
2019-2020"

Kriteri 4. Institucioni vler&son
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér

| Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit té

literaturés bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve,
temave mésimore si edhe népérmjet ndryshimeve profilizuese t& programit t&
studimit deri n€ masén 20% sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si

t& monitorimit e vler8simit té

-
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cilésis€ né& pérmirésimin né vijim
t€ cilésisé sé programit té
studimit,

| rregull, ndryshimet e tilla profilizuese t& programit t& studimit mund t& b&hen

vetém njé her€ nga njéri akreditim né tjetrin, por mund t& ket& pérjashtime t&
justifikuara. Akreditimi éshté njé proces me réndési dhe ndihmon fugishém
pér marrjen e vendimeve pér t& béré ndryshime profilizuese té programit t&
studimit, pér disa arsye:

{ S€ pari, vlerésimi i brendsh&m térésor i programit t& studimit, gjithashtu

nxjerr né pah pikat e forta dhe t& dobéta t& programit t& studimit;

S€ dvti, vlerésimi i jashtém i programit t& studimit nga eksperté dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund t€ nxjerrin né pah nevojén pér
pérmirésime té programit t& studimit;

S€ treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t&
caktuar kohe, kur mésimdhénia &shté konsoliduar, rezultatet e studentéve
kan€ dalé disa her€ dhe nevojat pér pérmirésim jané mé t& bazuara.

Njésia bazé dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet e mbledhura mund té
kérkojé ndryshim pas njé cikli té ploté t& programit t& studimit; né fund té& tre
viteve pér programet bachelor, né fund té vitit pér programet “Master i
Shkencave” me 60 ECTS, né fund té dy viteve pér programet “Master i
Shkencave” me 120 ECTS, pas akreditimit t& tyre dhe si rregull vetém njgheré
nga njé akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon

Njésia e Zhvillimit t& Kurrikularés dhe Cilésisé organizon veprimtari

veprimtari periodike me periodike me personelin dhe me studentet pér informimin, ndérgjegjésimin
personelin dhe studentét pér dhe trajnimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté té& cilésisé sé
informimin dhe ndérgjegjésimin e | programit t& studimit. 2
tyre pér sigurimin dhe NE& vitin akademik 2019-2020 (Semestri IT) dhe né vitin akademik 2020-2021
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé | kjo veprimtari u krye online né pérshtatje me situatén e krijuar nga COVID -
s& programit t& studimit. 19. N& kété rast format mé té pérdorura t& komunikimit kan& qené ato

eiektronike dhe népérmjet sistemit t& brendshém t& informimit (Intranetit)
Shkalla e pérmbushjes s& ' Pérmbushet | Pérmbushet | PérmbusHet
standardit dshitt | kryesisht | plotésisht

X

Shkalla e p&rmbushjes sé | Pérmbushet PErmbushet
standardeve té fushés VI | Kryesisht plotésisht

X




Pérfundime t& Vler&simit té programit té studimit té ciklit t& dyvté “Master i Shkencave” né
“Kontabilitet-Financé” me profil “Kontabilitet”

Pikat e forta dhe afirmime
1. Fasilitetet si ndértesa, ambjetet e zhvillimit te mésimit, laboratorét, biblioteka, etj., q& béjné t&
mundur kushte optimale pér zhvillimin e procesit te mesimit
2. Eksperienca e gjaté e universitetit né zhvillimin e aktivitetit universitar
3. Rujeti i gjer€ i bashképunimeve cka mundéson njé rritje té diversifikimit t& informacionit t&
ofruar studentéve
4. Marréveshjet e bashképunimit me institucione partnere ku studentét mund t& kryejné
praktikén mésimore.
5. Prezenca e bursave pér programin e studimit si bursa sociale, ekselence, pér arritje kulturore,
pér arritje n€ mésimnxénie qé ka afruar studentét drejt IAL -s& soné.
Pika té dobta
1. Mungesa e njé programi té cilklit t& treté studimit
Mundésité
1. Mbéshtetje e miré financiare
2. Emri i miré i krijuar nga universiteti




Shkalla e pérmbushjes s& standardeve t& cilésis& s& programit

| FUSHAT E VLERESIVIT SH](;ELLA E PERMBUSHIJES SE STANDARDEVE TE.
FUSHES

~ Pérmbushen | Pérmbushen | Pérmbushen
__ pjesérisht |  kryesisht plotésishi

I. OFRIMII X
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI, X
DREJEIMI DHE .

ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TH
CIKLIT Tk DYTE

| 0. MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VI SIGURIMI I CILESISE X
SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X




Lista e dokumenteve bazé pér procesin e akreditimit t& programeve té studimit

Lista ¢ m&poshtme &shté dokumentacioni i detyrueshém qé institucionet duhet t& dorézojné sé
bashku me RVB né kuadér t& akreditimit t& programeve t& studimit. Nuk &sht& e théns qé ¢do piké
e méposhtme duhet t& jet€ njé dokument i vegants, por né njé dokument mund t& pérmblidhen disa
nga t& dhénat ¢ kérkuara. Né rastin e programeve té ciklit t& dyté (Master i Shkencave) dhe té& ciklit
té treté (Specializim Afatgjaté dhe Doktoratg) i gjithé ky dokumentacion duhet té jet& né gjuhén
shqip dhe angleze ashtu si dhe RVB. Né cdo rast bazohuni né Manualin pér “Procedurat dhe Afatet
pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit 1 Institucioneve té Arsimit té Larté dhe
programeve té studimit”

1. Rregullore t& pérgjithshme dhe specifike t& funksionimit t& njésisé kryesore dhe bazé qé ofrojné
Programin;

2. Dosja e programit t& studimit e plotésuar me t& gjitha elementét e nevojshém;

3. Regullore e programit t& studimit;

4. Misioni dhe studimi i tregut t& punés pér programin e studirnit;

5. Strategjia e zhvillimit t& programit;

6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare;

7. Politika té burimeve njerézore, politikat e pundsimit, pérfshiré rekrutimin dhe pérzgjedhjen;
8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;

9. Struktura organizative e IAL dhe programeve;

10. Politika e jashtme pér mobilitetin e stafit dhe studentéve;

L1. Politika pér t& mésuarit, mésimdhénien dhe cilésiné né mésimdhénie;

12. Politika t& vlerésimit akademik t& stafit e mésimdhénies;

13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit etj;

14. Diplomat dhe suplementet e diplomave:

15. Proceduré dhe ankimimi pér studentét;

16. Proceduré pér mbéshtetjen, zhvillimin dhe pérmir&simin e cilésisé s&€ programeve té studimit;
17. Procedura pér pérmirésimin e cil@sisé s& mésimdhénies;

18. Politika e pranimit t& studentéve;

19, Procedura e regjistrimit t& studentéve, databaza e studentéve/regjistri;

20. Politika t& mbéshtetjes, pérkrahjes, u etj pér studentét dhe struktura organizative té tyre;
21. Veprimtaria kérkimore, monitorimi dhe rezultatet né nivel programi;

22. Politika e bashképunimit dhe marréveshjet e partneritetit né funksion t& programit;




